AcerPower
SE

Benutzerhandbuch

4

-t

*ﬁ%



%% V76MSE.book Page 2 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Copyright 1999 Acer Incorporated
Alle Rechte vorbehalten. Printed in Taiwan.

AcerPower SE Benutzerhandbuch
Teilenr.: 49.30F10.00G
Entwurfsversion: Mai, 1999

Von Zeit zu Zeit kénnen Anderungen an den in dieser Verdffentlichung enthaltenen
Informationen vorgenommen werden, ohne daf3 eine Verpflichtung besteht, irgend jemanden tiber
diese Revisionen oder Anderungen zu unterrichten. Solche Anderungen werden in neue Auflagen
dieses Handbuchs oder erginzende Dokumente oder Veréffentlichungen aufgenommen. Dieses
Unternehmen erteilt keine Gewihrleistungen, weder ausdriickliche noch stillschweigende, auf den
vorliegenden Inhalt und lehnt insbesondere die stillschweigenden Gewihrleistungen auf
handelstibliche Qualitit oder Eignung fiir einen bestimmten Zweck ab.

Notieren Sie sich an der nachstehend hierfiir vorgesehenen Stelle die Modellnummer, die
Seriennummer, das Kaufdatum sowie die Bezugsquelle, tiber die dieses Produkt erworben wurde.
Die Seriennummer und die Modellnummer sind auf dem am Computer angebrachten Etikett
vermerkt. Injedem dieses Gerit betreffenden Schreiben mussen die Seriennummer, die
Modellnummer und die Angaben zum Kauf genannt werden.

Kein Teil dieser Veroffentlichung darf ohne vorherige schriftliche Zustimmung von Acer
Incorporated in irgendeiner Form oder durch irgendwelche Mittel, sei es elektronisch, mechanisch,
als Fotokopie, durch Aufzeichnung oder auf andere Weise, vervielfiltigt, auf einem Retrieval-
System gespeichert oder Ubertragen werden.

AcerPower SE Benutzerhandbuch

Modellnummert:

Seriennummer:

Kaufdatum:

Hindler oder andere Bezugsquelle:

Alle Warenzeichen, eingetragenen Warenzeichen und/oder Dienstleistungsmarken
sind das Eigentum ihrer jeweiligen Besitzer.




\
é V76MSE.book Page ii Monday, August 23, 1999 4:48 PM

*

Inhaltsverzeichnis
Richtlinien ... ... v
Kapitel 1 Leitfaden zur Inbetriebnahme . ................... 1
Uberblick .. ... . 3
VorderInstallation. ......... ... .. 4
Auswahlen eines Aufstellungsortes .. ..., 4
Auspacken der Komponenten .............. . ... .. ... ... 4
Funktionen . . ... .. . 5
Bedienfeld ........ . o 5
Rickwand . ... ... 7
AnschlieBen der Systemkomponenten............................ 9
AnschlieBender Tastatur.................. ... ... ... ... ... 9
AnschlieBendes Monitors . ... 10
AnschlieBenderMaus . ... 10
AnschlieBen des Druckers (optional)......................... 11
AnschlieBen der Multimediakomponenten. .................... 12
AnschlieBen an das Netzwerk (optional) ...................... 12
AnschlieBen des Fax/Modems (optional) . .. ................... 13
AnschlieBen von USB-Gerdten (optional). . .................... 13
Einschalten des Computers ............... . i 15
Ausschalten des Computers. . ... 16
Fehlersuche . ... 17
Fehlermeldungen ... ... ... . 19
Softwarefehlermeldungen . ......... ... ... ... ... L. 19
Systemfehlermeldungen ........... ... ... 19
Beseitigen von Fehlerbedingungen ......... ... ... ... ... 22
Kapitel 2 Informationen iiber die Systemplatine ............. 25
Funktionen . ... 27
Platinen-Layout . ....... ... . ... . .. ... 29
Steckbriicken und Anschliisse . . ........... .o, 32
Disketten-/Festplattenlaufwerks-Unterstiitzung .................... 35
Videofunktion. . ... 36
Audio-Funktion. . ... .. 37
USB-Unterstiitzung . ........ ... 38
Hardware-Uberwachungsfunktion .............................. 39
Modem-Rufeingangs-Funktion. . .......... ... oL 40
Wake-on LAN . .. ..o o 41

*@%

4~ 4



\
é V76MSE.book Page iv Monday, August 23, 1999 4:48 PM

iv Inhaltsverzeichnis

Kapitel 3 BIOS-Informationen ................cccvivvunnn 43
Aufrufen des Setup-Programms. . ... 46
System Information ....... ... ... ... .. ... 48
Product Information. . ....... ... .. ... ... 52
DiSK DIiVES . . o 54
Onboard Peripherals. .. ... ... ... .. .. ... . . ... 58

Onboard Device Settings .. ............ . i 60
Stromverwaltung . ... 62
Boot Options ... 64
Dateand Time . ... ..o 68
System Security . ... 69

Festlegen eines PaBwortes. . ...................... .. ... 72

Andern oder Loschen des PaBwortes ........................ 73

Umgehen des PaBwortes. . ... 74
Advanced Oplions ......... i 75

Memory/Cache Options . ............. .. ... i .. 76

PnP/PCIOptioNs . ... 78
Load Default Settings. ... 81
Abort SettingsChange . ... 82
Beenden des Setup-Programms. ............ ... ... . 83

Kapitel 4 AufriistendesSystems........................ 85
VorsichtsmaBnahmen bei der Installation ........................ 87

VorsichtsmaBnahmen zur Vermeidung einer elektrostatischen

Entladung. ... ... 87

Vor der Installation zu befolgende Anleitungen . ................ 87

Nach der Installation zu befolgende Anleitungen................ 88
Offnen des SyStemS . . ... ..ot 90

Abnehmen des Systemgehduses . ........................... 90

Wiederanbringen des Systemgehéduses....................... 9N
Installieren von zusétzlichem Speicher. . ......................... 93

Installieren eines DIMM-Speichermoduls ..................... 95

Ausbau eines DIMM-Speichermoduls . ....................... 96

Neukonfigurieren des Systems . .......... ... ... ... 96
AufriistenderCPU . ... 97

EntfernenderCPU. ... . o 97

Installieren der Aufristungs-CPU ............... ... ... ...... 99
Auswechseln der Festplatte . ............... ... ... ... .. ... 101
Installieren und Entfernen einer PCl-Karte . ... ................... 104

Installieren einer PCl-Karte .................. ... ..., 104

Entfernen einer PCl-Karte ............ ... ... .............. 104

*@%

4~ 4



\
V76MSE.book Page v Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Richtlinien

FCC-Richtlinie

Dieses Gerit wurde typengepriift und entspricht laut Abschnitt 15 der Bestimmun-
gen der US-Funk- und Fernmeldebeh6rde (Federal Communications Commisssion,
FCC) den Grenzwerten fiir Digitalgerite der Klasse B. Diese Grenzwerte wurden so
festgelegt, daf} ein angemessener Schutz gegen Stérungen in Wohnriumen gewahrlei-
stet ist. Dieses Gerit erzeugt und nutzt Hochfrequenzenergie und kann diese
abstrahlen und den Funkverkehr stéren, wenn es nicht anweisungsgemif installiert
und betrieben wird.

In bestimmten Installationen ist das Auftreten von Stérungen jedoch nicht auszu-
schlieBen. Sollte dieses Gerit den Radio- und Fernsehempfang stéren, was sich
durch Ein- und Ausschalten des Gerits nachpriifen 13, kann die Stérung durch eine
oder mehrere der folgenden MaB3nahmen behoben werden:

O Richten Sie die Empfangsantenne neu aus, oder verlegen Sie sie.
0 VergroBern Sie den Abstand zwischen Gerit und Empfinger.

O SchlieBen Sie das Gerit an eine Steckdose an, die von einem anderen Strom-

kreis versorgt wird.

O Lassen Sie sich von einem Fachhindler oder erfahrenen Rundfunktechniker

beraten.

Richtlinie: Abgeschirmte Kabel

Damit den FCC-Richtlinien entsprochen wird, miissen alle Verbindungen zu anderen
Rechengeriten tiber abgeschirmte Kabel hergestellt werden.

Richtlinie: Peripheriegerite

An dieses Gerit diirfen nur Peripheriegerite (Eingabe-/Ausgabegerite, Bildschirme,
Drucker etc.) angeschlossen werden, die den Grenzwerten der Klasse B nachweislich
entsprechen. Wird das Gerit zusammen mit Peripherigeriten in Betrieb genommen,
die iiber eine solche Bescheinigung nicht verfiigen, fihrt dies wahrscheinlich zu einer
Storung des Radio- und Fernsehempfangs.

Vorsicht

Modifizierungen oder Anderungen, die nicht ausdriicklich vom Hersteller genehmigt
wurden, kénnen die Bevollmichtigung, die dem Benutzer von der US-Funk- und -
Fernmeldebeho6rde zur Inbetriebnahme dieses Computers erteilt wurde, nichtig wer-
den lassen.




V76MSE.book Page vi Monday, August 23, 1999 4:48 PM

vi

Richtlinien

Nutzungshedingungen

Dieses Teil entspricht Teil 15 der FCC-Richtlinien. Der Betrieb des Gerits
unterliegt den beiden folgenden Bedingungen: (1) Dieses Gerit darf keine elek-
trischen Stérungen verursachen; (2) dieses Gerit muf3 gegen alle empfangenen
Storungen stérsicher sein, einschlieBlich solcher, die den Betrieb des Gerits
becintrichtigen kénnen.

Richtlinie: Canadian Users

This Class B digital apparatus meets all requirements of the Canadian Interfe-
rence-Causing Equipment Regulations.

Remarque a I’intention des utilisateurs canadiens

Cet appareil numérique de la classe B respecte toutes les exigences du Regle-
ment sur le matériel brouilleur du Canada.

Wichtige Sicherheitshinweise

Lesen Sie sich diese Anleitungen sorgfiltig durch, und heben Sie sie zur spite-
ren Bezugsnahme auf.

1. Befolgen Sie alle am Produkt angebrachten Warnungen und
Anleitungen.
2. Ziehen Sie den Netzstecker dieses Produkts aus der Wandsteckdose,

bevor Sie es reinigen. Verwenden Sie zum Reinigen keine Fliissig- oder
Aerosolreiniger, sondern nur ein feuchtes Tuch.

Nehmen Sie dieses Produkt nicht in Wassernahe in Betrieb.

4. Stellen Sie dieses Produkt nicht auf einen instabilen Wagen, Stand oder
Tisch. Es kénnte bei einem Fall ernsthaft beschidigt werden.

5. Im Gehiuse und an der Riick- und Unterseite befinden sich Beliiftungs-
schlitze und -6ffnungen. Um einen zuverlissigen Betrieb des Produkts
zu gewihtleisten und eine Uberhitzung zu vermeiden, diirfen diese Off-
nungen nicht blockiert oder abgedeckt werden. Um diese Offnungen
nicht zu blockieren, sollte das Produkt niemals auf ein Bett, eine Couch,
einen Teppich oder eine dhnliche Oberfliche gestellt werden. Dieses
Gerit sollte nur dann in der Nihe oder tber einer Heizung plaziert oder
in einen Schrank oder dhnliches eingebaut werden, wenn eine ausrei-
chende Ventilation gegeben ist.

6. Dieses Produkt sollte nur mit der auf dem Etikett angegebenen Span-
nung versorgt werden. Mit Fragen zur verfiigharen Stromversorgung
konnen Sie sich an Thren Fachhindler oder das Elektrizititswerk vor
Ort wenden.




%% V76MSE.book Page vii Monday, August 23, 1999 4:48 PM

10.

11.

12.

Achten Sie darauf, daB3 keine Gegenstinde auf dem Netzkabel liegen.
Stellen Sie dieses Produkt an keinem Ort auf, an dem auf das Netzkabel
getreten werden kann.

Wenn ein Verlingerungskabel mit diesem Produkt verwendet wird, darf
die Ampere-Gesamtnennleistung aller der am Verlingerungskabel ange-
schlossenen Gerite die Ampere-Nennleistung des Verlingerungskabels
nicht tberschreiten. Des weiteren sollten Sie darauf achten, daf die
Gesamtnennleistung aller an eine Wandsteckdose angeschlossenen
Geriite die Nennleistung der Sicherung nicht tiberschreitet.

Stecken Sie niemals irgendwelche Gegenstinde durch die Gehduse6ff-
nungen in das Produkt hinein, da sie mit gefihrlichen, unter Spannung
stechenden Punkten in Bertihrung kommen oder einen Kurzschluf3 ver-
ursachen kénnten, wodurch ein Brand oder elektrischer Schlag ausgelost
werden kénnte. Schiitten Sie niemals irgendwelche Flussigkeiten auf das
Produkt.

Versuchen Sie niemals, das Produkt selbst zu repatieren. Durch Offnen
oder Abnehmen von Gehiuseteilen konnten Sie mit gefihrlichen, unter
Spannung stehenden Punkten in Berithrung kommen oder sich anderen
Gefahren aussetzen. Uberlassen Sie alle Reparaturen dem geschulten
Wartungspersonal.

Ziehen Sie den Netzstecker des Produkts unter folgenden Bedingungen
aus der Wandsteckdose, und fordern Sie vom geschulten Wartungsper-
sonal eine Reparatur an:

a.  Wenn das Netzkabel oder der Netzstecker beschadigt oder durch-
gescheuert ist

b.  Wenn Fliissigkeit in das Produkt verschiittet wurde
c.  Wenn das Produkt Regen oder Wasser ausgesetzt war

Wenn das Produkt trotz Einhalten der Betriebsanleitungen nicht
ordnungsgemil funktioniert. Nehmen Sie nur an den Steuerele-
menten Anderungen vor, auf die in der Betriebsanleitung einge-
gangen wird. An anderen Steuerelementen durchgefiihrte
unsachgemiBe Anderungen kénnen zu Beschidigungen fithren
und bereiten einem geschulten Techniker oft groen Arbeitsauf-
wand, bis der Normalbetrieb des Produkts wiederhergestellt ist.

€.  Wenn das Produkt fallengelassen oder das Gehiuse beschidigt
wurde

f.  Wenn sich die Leistung des Produkts merklich dndert und eine
Reparatur erforderlich macht.

Achten Sie beim Ersetzen der Batterie darauf, daf3 die Ersatzbatterie von
demselben Typ ist, den wit als Produktbatterie empfehlen. Bei Einsatz
anderer Batterien besteht Brand- oder Explosionsgefahr. Uberlassen Sie
das Auswechseln der Batterie dem geschulten Wartungspersonal.

vii




%% V76MSE.book Page viii Monday, August 23, 1999 4:48 PM

viil Richtlinien

13.

14.

Achtung! Batterien kénnen bei unsachgemiBer Handhabung explodie-
ren. Zetlegen Sie sie nicht, und werfen Sie sie nicht ins Feuer. Bewah-
ren Sie sie sicher vor Kindern auf, und entsorgen Sie alle verbrauchten
Batterien umgehend.

Verwenden Sie nur den fiir dieses Gerit vorgesehenen Netzteil-Kabel-
satz (im Zubehérkarton enthalten). Es sollte sich hietbei um einen
abtrennbaren Typ handeln: UL-eingetragen/CAS-bescheinigt, Typ SPT-
2, mit einer Mindestnennleistung von 7A und 125 V, VDE-genechmigt
oder mit einer gleichwertigen Zulassung. Die Kabellinge sollte maximal
4,6 m betragen.




Q
% V76MSE.book Page ix Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Erklarung zur Jahr-2000-Konformitat

Dieses Produkt ist Jahr-2000-konform und trigt das entsprechende Logo

(-, NSTL Hardware Tested Year 2000 Compliant®). Es wurde sowohl in inter-
nen Testlabors von Acer als auch von NSTL unter Anwendung des
YMARK2000-Bescheinigungstests von NSTL getestet. Diese Tests bescheini-
gen, daB dieses Produkt den Ubergang ins Jahr 2000 erfolgreich bewerkstelligen
witd.

Compliant

Weitere Einzelheiten hierzu sind unter folgender Adresse vom ,,Year 2000
Resource Center“ von Acer erhiltlich:
http://www.acer.com.tw/setvice/y2k/

Erklarung zur Sicherheit von Lasergeraten

Das CD-ROM-Laufwerk in diesem Computer ist ein Lasergerit. Das
nachstehend abgebildetet Klassifizierungsetikett des CD-ROM-Lauf-
werks ist am Laufwerk angebracht.

CLASS 1 LASER PRODUCT
CAUTION: INVISIBLE LASER RADIATION WHEN OPEN. AVOID EXPO-
SURE TO BEAM.

APPAREIL A LASER DE CLASSE 1
ATTENTION : RADIATION DU FAISCEAU LASER INVISIBLE EN CAS
D’OUVERTURE. EVITER TOUTE EXPOSITION AUX RAYONS.

LASER PRODUKT KLASSE 1
VORSICHT: UNSICHTBARE LASERSTRAHLUNG. WENN ABDECKUNG
GEOFFNET, NICHT DEM STRAHL AUSSETZEN.

PRODUCTO LASER DE LA CLASE I
ADVERTENCIA: RADIACION LASER INVISIBLE AL SER ABIERTO.
EVITE EXPONERSE A LOS RAYOS.

KLASSE 1 LASERPRODUKT
FORSIGTIG: USYNLIG LASERUDSTRALING VED ABNING. UNDGA AT
SE IND I STRALEN.




Q
* V76MSE.book Page x Monday, August 23, 1999 4:48 PM
X Richtlinien

LUOKAN 1 LASERLATTE
VARO! NAKYMATONTA LASERSATEILYA ASEMAN OLLESSA AVOINNA.
VALTA SATEESEEN TUTJOTTAMISTA.

KLASS 1 LASERPRODUKT
VARNING: OSYNLIG LASERSTRALNING NAR DENNA DEL AR OPPEN.
UNDVIK UTSATTNING FOR STRALEN.

LASERPRODUKT I KLASSE 1
ADVARSEL: LASERSTRALING NAR STASJONEN ER APEN. SE IKKE INN
I STRALEN.

Erklarung zur Lithium-Batterie

CAUTION

Danger of explosion if battery is incotrectly replaced. Replace only with the
same or equivalent type recommended by the manufacturer. Discard used bat-
teries according to the manufacturer’s instructions.

ADVARSEL!

Lithiumbatteri - Eksplosionsfare ved fejlagtig handtering. Udskiftning ma kun
ske med batteri af samme fabrikat og type. Léver det brugte batteri tilbage til
leveranderen.

ADVARSEL

Eksplosjonsfare ved feilaktig skifte av batteri. Benytt samme batteritype eller
en tilsvarende type anbefalt av apparatfabrikanten. Brukte batterier kasseres i
henhold til fabtikantens instruksjoner.

VARNING

Explosionsfara vid felaktigt batteribyte. Anvand samma batterityp eller en
ckvivalent typ som rekommenderas av apparattillverkaren. Kassera anvant bat-
teri enligt fabrikantens instruktion.

VAROITUS

Piristo voi rdjahtid, jos se on virheellisesti asennettu. Vaihda paristo ainoastaan
laitevalmistajan suosittelemaan tyyppiin. Havitd kiytetty paristo valmistajan
ohjeiden mukaisesti.

VORSICHT!

Explosionsgefaht bei unsachgemiflem Austausch der Batterie. Ersatz nur
durch denselben oder einen vom Hersteller empfohlenen dhnlichen Typ. Ent-
sorgung gebrauchter Batterien nach Angaben des Herstellers.




Leitfaden zur
Inbetriebnahme

Kapitel 1

.

4~ 4



Q
e é V76MSE.book Page 2 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Dieses Kapitel enthalt einen allgemeinen Uberblick siber das System, Beachtenswertes bei
der Standortauswahl sowie Anleitungen zur Einrichtung des Systems. Des weiteren ist
darin ein einfacher Feblersuchabschnitt u finden, anband dessen Sie Ihr Systenm iiberprii-
fen konnen, bevor Sie technische Unterstiitzung anfordern.




Q
* é V76MSE.book Page 3 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Uberblick

AcerPower SE ist ein All-In-One-Hochleistungssystem, das den Intel
Celeron-Prozessor (mit integriertem Cache der zweiten Ebene) unter-
stiitzt. Bei ihm kommen das PCI- (Peripheral Component Interface)
und das AGP- (Accelerated Graphics Port) Busdesgin zur Anwen-
dung. Beide Designs bewirken eine Verbesserung der Systemleistung,
so daf} das System zahlreiche Multimediafunktionen und -anwendun-
gen unterstiitzen kann.

Das System ist neben den Standard-E/A- (Eingabe/Ausgabe) Schnitt-
stellen, wie einem seriellen AnschluB3, einem Parallelanschluf sowie
PS/2-Tastatur- und Mausanschlussen, zusitzlich mit zwei USB- (Uni-
versal Serial Bus) Anschliissen, einem Mikrophoneingangs-Monoan-
schluf3, einem Leitungseingangs-Stereoanschluf3, einem
Leitungsausgangs-Anschlufl und einem Spiele-/MIDI- (Musical
Instrument Digital Interface) Anschluf3 ausgestattet. Dank dieser
zusitzlichen Anschliisse kann das System Verbindungen zu weiteren
Peripheriegeriten aufbauen.

Das System kann zudem auch iiber einen integrierten AGP-Video-
Controller, cinen integrierten Audio-Controllet, eine externe Fax-/
Modem-Karte und/oder eine Netzwerkkarte verfiigen. Diese Zusatz-
ausstattung bietet besondere Funktionen, die eine vollstindige Nut-
zung des Systems ermdglichen. In Kapitel 2 dieses Handbuchs wird
auf diese besonderen Funktionen, wie Hardware—Uberwachung,
Wake-on-LAN, Modem-Rufeingang, USB, Stromverwaltung sowie
Video und Audio, niher eingegangen.

Des weiteren ist dieses System vollstindig mit den Betriebssystemen
MS-DOS v6.X, OS/2, SCO UNIX, Windows 98 und Windows N'T
kompatibel.




\
é V76MSE.book Page 4 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

4 Kapitel 1
Leitfaden zur Inbetriebnahme

Vor der Installation

In Vorbereitung auf die Installation muf3 folgendes erledigt werden:
U  Auswihlen eines Aufstellungsortes

O  Auspacken der Komponenten

Auswahlen eines Aufstellungsortes

Bei der Standortwahl fiir Thren Computer ist folgendes zu
beriicksichtigen:

U  Bestimmen Sie den besten Aufstellungsort fiir Thr System. Die
Kabel sollten nicht in der Nahe von Geriten verlaufen, die ele-
ktromagnetische oder Hochfrequenzstérungen verursachen
konnten, wie z. B. Funksender, Fernsehgerite, Kopierer,
Heizgerite oder Klimaanlagen.

0 Die Kabel sollten von Durchgingen, die von Personen oder
Geriten passiert werden, weggeleitet werden.

U Orte, die sehr staubig sind oder an denen extreme Tem-
peraturschwankungen und eine hohe Luftfeuchtigkeit zu beo-
bachten sind, sollten vermieden werden.

Auspacken der Komponenten

Packen Sie vorsichtig den Inhalt der einzelnen Kartons aus. Heben Sie
das gesamte Verpackungsmaterial auf, falls Sie das System zu einem
spateren Zeitpunkt an eine andere Stelle verlegen oder versenden miis-
sen.

Vergewissern Sie sich, daf3 alle Bestandteile in gutem Zustand vorlie-
gen. Verstindigen Sie sofort Ihren Fachhindler, sollte etwas fehlen
oder beschidigt sein.

- 4~ ~3/0



\
é V76MSE.book Page 5 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Funktionen

Die Grundkonfiguration besteht aus einem Grundgerit, einer Tasta-
tur, einem CD-ROM-Laufwerk, einem Diskettenlaufwerk, einem Fest-
plattenlaufwerk und einer Maus.

Bedienfeld

Die nachstehende Abbildung zeigt das Bedienfeld des Grundgerits.




é V76MSE.book Page 6 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

6 Kapitel 1
Leitfaden zur Inbetriebnahme

Nr. Komponente

1 KopfhoreranschluB

2 CD-ROM-Tablett

3 Stopp-/Auswurftaste

4 Uberspringen-/Vorlauftaste

5 CD-ROM-LED

6 Regler fiir Lautstérkenzunahme

7 Regler fiir Lautstarkenabnahme

8 Turbo-LED

9 Netz-LED

10 Festplattenlaufwerks-LED

1 Netzschalter

12 Auswurftaste fiir 3,5-Zoll-Diskettenlaufwerk
13 3,5-Zoll-Diskettenlaufwerk

14 LED fiir 3,5-Zoll-Diskettenlaufwerk




é V76MSE.book Page 7 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Riickwand

Die nachstehende Abbildung zeigt die Riickwand des Grundgerits.

| -

2
ol

5
| =E
\ i 8
\ I 9 40
B M

13
14

/ 15

Nr. Komponente

1 Geblase

2 Hauptnetzschalter des Systems
3 Spannungsauswahltaste

4 Systemnetzbuchse

5 USB-Anschliisse

6 PS/2-MausanschluB

7 PS/2-Tastaturanschluf

8 Serieller AnschluB 2

9 ParallelanschluB




é V76MSE.book Page 8 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

8 Kapitel 1
Leitfaden zur Inbetriebnahme

Nr. Komponente

10 VGA-/MonitoranschluB

11 Lautsprecherausgangs-/Leitungsausgangs-AnschluB
12 Leitungseingangs-AnschluB

13 Spiele-/MIDI-AnschluB

14 Mikrophoneingangs-AnschluB

15 Zusatzkarten-Halterungen




\
é V76MSE.book Page 9 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

AnschlieBen der Systemkomponenten

Vorsicht: SchlieBen Sie zuerst alle Systemkomponenten an, bevor Sie den
Hauptnetzschalter an der Riickwand des Systems einschalten oder das
System an eine Wandsteckdose anschlielBen.

In den nachstehenden Abschnitten wird erliutert, wie die einzelnen
Komponenten an das System angeschlossen werden:

AnschlieBen der Tastatur

Stecken Sie das Tastaturkabel in den Tastaturanschluf3 an der Riick-

wand ein.




\
é V76MSE.book Page 10 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

10 Kapitel 1

Leitfaden zur Inbetriebnahme

AnschlieBen des Monitors

Stecken Sie das Monitorsignalkabel in den VGA-Anschluf3 an der
Rickwand ein.

AnschlieBen der Maus

Stecken Sie das Mauskabel in den Mausanschluf3 an der Riickwand ein.

*@%




\
* é V76MSE.book Page 11 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

1

AnschlieBen des Druckers (optional)

Uberpriifen Sie den Drucker, bevor Sie ihn an das System anschlieBen.
Ein Paralleldrucker muf3 an den Parallelanschluf3 an der Ricckwand
angeschlossen werden.

Ein serieller Drucker oder ein anderes serielles Peripheriegeridt muf3 an
den seriellen Anschlufl (COMT1) angeschlossen werden. Die Lage der
seriellen Anschliisse geht aus dem Abschnitt ,,Riickwand* auf Seite 7
hetvor.




\
é V76MSE.book Page 12 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

12 Kapitel 1
Leitfaden zur Inbetriebnahme

AnschlieBen der Multimediakomponenten

Thr System unterstiitzt dartiber hinaus optionale Multimediafunktio-
nen. Schliefen Sie die Multimediakomponenten wie nachstehend
beschrieben an:

AnschlieBen an das Netzwerk (optional)

Thr System ist u. U. mit einer LAN- (Local Area Network) Karte zum
Anschluf} an ein Netzwerk ausgestattet. Stecken Sie das Netzwerkka-
bel in den Netzwerkanschluf3 der Karte, um das System an das Netz-
werk anzuschliefen.




\
é V76MSE.book Page 13 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

AnschlieBen des Fax/Modems (optional)

Thr Sytem ist u. U. zudem mit einem Fax/Modem ausgestattet. Schlie-
Ben Sie die Telefonleitung und das Telefongerit wie nachstehend dar-
gestellt an die Fax-/Modem-Anschlisse an, um das Fax/Modem zu
aktivieren:

AnschlieBen von USB-Gerdten (optional)

Uber die USB-Anschliisse an der Riickwand kann das System weitere
setielle Gerite unterstiitzen, ohne das hierzu zusitzliche Systemres-
sourcen in Anspruch genommen werden miissen.

13



%% é V76MSE.book Page 14 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

14 Kapitel 1
Leitfaden zur Inbetriebnahme

Stecken Sie einfach das Geratekabel in einen USB-Anschlul3 an der
Riickwand, um ein USB-Gerit anzuschlieBen.

Hinweis: Die meisten USB-Geréte verfiigen (iber einen USB-AnschiuB3, der
die prioritatische Verkettung anderer Geréte ermdéglicht.

- 4~ ~48



\
é V76MSE.book Page 15 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

15

Einschalten des Computers

Verfahren Sie zum Einschalten des Computers wie folgt, nachdem Sie
alle Peripheriegerite und Kabel angeschlossen haben:

1. Schalten Sie alle am System angeschlossenen Peripheriegerite
wie z. B. Monitor, Drucker, Fax, Lautsprecher etc. aus.

2. Suchen Sie den Hauptnetzschalter an der Riickseite des Systems,
und schalten Sie ihn ein.

3. Driicken Sie auf den Netzschalter vorne am Grundgerit.

Wenn das System die Startroutine abgeschlossen hat, ist der Computer
einsatzbereit.




\
é V76MSE.book Page 16 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

16 Kapitel 1

Leitfaden zur Inbetriebnahme

Ausschalten des Computers

@

1. Schalten Sie alle am System angeschlossenen Peripheriegerite
wie z. B. Monitor, Drucker, Fax, Lautsprecher etc. aus.

2. Driicken Sie mindestens vier Sekunden lang auf den Netzschal-
ter vorne am Grundgerit. Wird der Netzschalter nur fir kurze
Zeit gedriickt gehalten, wird das System in den Suspendierungs-
modus versetzt.

Hinweis: Es muB nicht jedesmal, wenn der Computer ausgeschaltet wird,
auch der Hauptnetzschalter an der Riickwand des Systems ausgeschaltet
werden.

Schalten Sie den Hauptnetzschalter des Systems nur unter folgenden
Bedingungen aus:

- Wenn das System fiir ldngere Zeit nicht verwendet wird.

- Wenn das System aus einem bestimmten Grund gedffnet werden mub,
Z. B. zur Fehlersuche oder Aufriistung.

Besitzt das System keinen Hauptnetzschalter, mul3 statt dessen sein Stecker
aus der Wandsteckdose gezogen werden.




\
é V76MSE.book Page 17 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

17

Fehlersuche

Sollte ein Hardware-Problem auftreten, sollten Sie sich zuerst folgende
Vorschlige durchlesen, bevor Sie Reparatur anfordern:

Allgemeiner Ausfall
O Sind alle Kabel fest eingesteckt?

U  Sind alle Systemkomponenten und Peripheriegerite
eingeschaltet?

O  Ist der Hauptnetzschalter des Systems eingeschaltet?

0 Ist die Wandsteckdose durchgebrannt? Sie kénnen dies durch
Einstecken und Einschalten eines anderen Gerits iberprifen.

O Sind irgendwelche Kabel beschidigt? Sind sie ordnungsgemil
verlegt und aufgewickelt? Ineinanderverschlungene Kabel kén-
nen Signalstérungen bewirken.

Bedienfeld-LED funktioniert nicht

0 Schalten Sie den Computer aus, und tiberprifen Sie innen im
Grundgerit, ob das Kabel der ausgefallenen Bedienfeld-LED
richtig in den fiir es vorgesechenen Anschluf3 eingesteckt ist. Der
richtige LED-Anschluf} geht aus dem Abschnitt ,,Steckbriicken
und Anschlisse® auf Seite 32 hervor.

Unsinnige Zeichen oder keine Anzeige auf dem Bildschirm

O  Ist der Monitor eingeschaltet? Besitzt der Bildschirm eine
angemessene Helligkeitseinstellung?

Achtung! Das Monitorgehduse niemals éffnen! Der CRT-Mo[litor behilt
sogar nach dem Ausschalten noch eine hohe Spannung bei. Uberlassen Sie
alle Reparaturen am Monitor geschulten Wartungstechnikern.




\
é V76MSE.book Page 18 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

18 Kapitel 1

Leitfaden zur Inbetriebnahme

Tastatur funktioniert nicht

O

Ist das Tastaturkabel eingesteckt? Schalten Sie das System aus,
und stecken Sie das Tastaturkabel ein.

Vorsicht: Stecken Sie das Tastaturkabel nicht bei eingeschaltetem System
ein oder aus.

Drucker funktioniert nicht

U
O

Ist der Drucker eingeschaltet?

Ist das Druckerkabel an dem richtigen Anschluf3 (setieller oder
Parallelanschluf}) angeschlossen?

Sind die Anwendung und der Drucker mit denselben Betriebs-
werten konfiguriert? Vergewissern Sie sich, daf3 kein Konflikt
mit einem Anschluf3 auf der Zusatzkarte vorliegt. Einzelheiten
kénnen Sie der dem Drucker beiliegenden Dokumentation
entnehmen.

Ist das Papier im Drucker gestaut oder aufgebraucht?
Uberpriifen Sie die Status-LEDs des Druckers.

Sind die Druckerkabel verheddert? Um Signalstérungen zu ver-
meiden, sollten zu lange Kabel ordentlich gefaltet oder aufge-
wickelt werden.

Zusatzkarte fallt zeitweise aus

O

Besitzen zwei Zusatzkarten miteinander in Konflikt liegende
Adressen? Aus dem Abschnitt ,,PnP/PCI Options* auf Seite 78
geht hervor, wo die Adressen unter den ,,Advanced Options*
(fortgeschrittenen Optionen) des Setup-Programms angegeben
werden. Unter ,,Aufrufen des Setup-Programms® auf Seite 46
finden Sie Anleitungen zum Aufruf der fortgeschrittenen Ebene
des BIOS-Dienstprogramms.

Wenn Sie eine Fehlermeldung erhalten

O

Lesen Sie die KorrekturmalBnahmen, die unter ,,Fehlermeldun-
gen® auf Seite 19 aufgefiihrt werden.

%




é V76MSE.book Page 19 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Fehlermeldungen

Sollten Sie eine Fehlermeldung erhalten, stellen Sie die Verwendung
des Computers ein. Notieren Sie sich die Meldung, und ergreifen Sie
umgehend angemessene KorrekturmaB3nahmen. In diesem Kapitel
werden die verschiedenen Arten von Fehlermeldungen beschrieben
und Korrekturmafinahmen vorgeschlagen.

Die Fehlermeldungen lassen sich grob in die beiden folgenden Kate-
gorien unterteilen:

O  Softwarefehlermeldungen

O  Systemfehlermeldungen

Softwarefehlermeldungen

Softwarefehlermeldungen werden vom Betriebssystem oder der
Anwendung ausgegeben. Sie erscheinen im Allgemeinen nach dem
Start des Betriebssystems oder wihrend der Ausfiihrung der Anwen-
dungen. Zu dieser Art von Meldungen kénnen Sie hilfreiche Informa-
tionen im Handbuch der betreffenden Anwendung oder des
Betriebsystems nachschlagen.

Systemfehlermeldungen

Eine Systemfehlermeldung weist auf ein Problem mit dem Computer
selbst hin. Die Meldungen erscheinen in der Regel wihrend des Ein-
schalt-Selbsttests, bevor die Eingabeaufforderung des Betriebssystems
angezeigt wird.

Die Systemfehlermeldungen werden in der nachstehenden Tabelle auf-

gelistet.
Fehlermeldung KorrekturmaBinahme
Memory Error at Ersetzen Sie die DIMM-Speicher-
MMMM:SSSS:0000h module.

(R:xxxxh, W:xxxxh)

System Management Memory Ersetzen Sie die DIMM-Speicher-
Bad module.

%

19



é V76MSE.book Page 20 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

20 Kapitel 1
Leitfaden zur Inbetriebnahme

Fehlermeldung KorrekturmaBnahme

Keyboard Interface Error Uberpriifen Sie die Schnittstellenschal-
tung der Tastatur, oder wechseln Sie
die Tastatur aus.

Keyboard Error or Keyboard SchlieBen Sie die Tastatur neu an, oder
Not Connected wechseln Sie sie aus.
Pointing Device Error SchlieBen Sie das Zeigegerat neu an,

oder wechseln Sie es aus.

Pointing Device Interface Error  Uberpriifen Sie die Schnittstellenschal-
tung des Zeigegerats.

Pointing Device IRQ Conflict Rufen Sie das Setup-Programm auf,
und dndern Sie die IRQ-Einstellung der
PS/2-Maus.
IDE Drive 0 Error Ersetzen Sie den Disketten- oder Fest-
IDE Drive 1 Error plattenlaufwerks-Controller. Uberprii-
IDE Drive 2 Error fen Sie die Kabelverbindungen des
IDE Drive 3 Error Festplattenlaufwerks und die IDE-
Einstellungen im Setup-Programm.
IDE Drive 0/1/2/3 Auto Ersetzen Sie den Disketten- oder Fest-
Detection Failed plattenlaufwerks-Controller. Uberprii-

fen Sie die Kabelverbindungen des
Festplattenlaufwerks und die IDE-
Einstellungen im Setup-Programm.

Floppy Drive A Error Sehen Sie nach, ob im Laufwerk eine

Floppy Drive B Error Diskette eingelegt ist. Ist eine einge-
legt, schalten Sie das System aus, und
liberpriifen Sie die Kabelverbindun-
gen. Sollte die Fehlermeldung trotz
einwandfreier Verbindungen weiterhin
erscheinen, wechseln Sie das Disket-
tenlaufwerk aus.




é V76MSE.book Page 21 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

21

Fehlermeldung Korrekturmafinahme

Floppy Disk Controller Error Uberpriifen Sie das Diskettenlauf-
werkskabel und seine Anschliisse. Ist
das Kabel funktionstiichtig und richtig
angeschlossen, kann das Problem
beim Diskettenlaufwerks-Controller lie-
gen. Wechseln Sie den Diskettenlauf-
werks-Controller aus, oder deaktivieren
Sie den integrierten Controller, indem
Sie eine weitere Zusatzkarte mit einem
Controller installieren.

CPU Clock Mismatch Diese Meldung erscheint einmal, wenn
der Benutzer die CPU-Frequenz dndert.
Danach wird der CPU-Taktgeber auto-
matisch durch das BIOS reguliert.

Serial Port Conflict Andern Sie die Adresse des intergier-
ten seriellen Anschlusses im Setup-
Programm oder die Adresse des seriel-
len Anschlusses der Zusatzkarte.

Parallel Port Conflict Andern Sie die Adresse des integrier-
ten Parallelanschlusses im Setup-
Programm oder die Adresse des Paral-
lelanschlusses der Zusatzkarte.

Real-time Clock error Uberpriifen Sie die Schaltung der Echt-
zeituhr oder erneuern Sie die Batterie.

CMOS Battery Bad Erneuern Sie die integrierte Lithium-
Batterie.

CMOS Checksum Error Fiihren Sie das Setup-Programm
erneut aus und konfigurieren Sie das
System neu.

Onboard XXX... Conflicts Weisen Sie den integrierten Gerdten
erneut Ressourcen zu oder deaktivie-
ren Sie sie.

PCI Device Error Uberpriifen Sie die PCI-Karte, und
wechseln Sie sie bei Funktionsuntiich-
tigkeit ggf. aus.

4~ ~¢



é V76MSE.book Page 22 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

22 Kapitel 1
Leitfaden zur Inbetriebnahme

Fehlermeldung KorrekturmaBnahme

System Resource Conflict Fiihren Sie das Setup-Programm aus,
um das System neu zu konfigurieren.

IRQ Setting Error Fiihren Sie das Setup-Programm aus,
um das System neu zu konfigurieren.

Expansion ROM Address Andern Sie die Adresse des E/A-ROM-
Allocation Fail Erweiterungsspeichers.

Beseitigen von Fehlerbedingungen

Im Allgemeinen kann man davon ausgehen, da3 Fehlermeldungen, die
mit der Aufforderung ,,Press F1 to continue* (Weiter mit F1) enden,
sich auf ein leicht zu behebendes Konfigurationsproblem zurtickfith-
ren lassen. Eine Geritestorung verursacht wahrscheinlich eher einen
schwerwiegenden Fehler, d. h. einen Fehler, der den Ausfall des
gesamten Systems bewirkt.

Es folgen einige Korrekturmalinahmen fiir Fehlerbedingungen:

1. Fihren Sie das Setup-Programm aus. Bevor Sie das Setup-Pro-
gramm aufrufen, mussen Sie die richtigen Konfigurationswerte
fiir Thr System kennen. Deshalb sollten Sie diese Werte auf-
schreiben, wenn das System richtig konfiguriert ist. Eine fehler-
hafte Setup-Konfiguration ist der Hauptgrund fiir
Fehlermeldungen beim Einschalten, insbesondere bei einem
neuen System.

2. Nehmen Sie das Systemgehiuse gemil3 den Anweisungen in der
Installationsanleitung des Gehiuses ab. Uberpriifen Sie, ob die
Systemplatine und alle Erweiterungskarten richtig eingestellt
sind.

3. Achten Sie darauf, daB3 alle Kabel fest angeschlossen sind und
alle Karten richtig in ihren Steckplitzen sitzen. Schlagen Sie gef.
in der Installationsanleitung des Gehauses nach.

Der Zugriff auf ein neu erworbenes installiertes Festplattenlaufwerk ist
u. U. deshalb nicht méglich, weil die Festplatte noch nicht formatiert
worden ist. Formatieren Sie die Festplatte mit den Befehlen FDISK
und FORMAT.

%




\
é V76MSE.book Page 23 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

23

Vorsicht: Diese Befehle werden in der DOS-Umgebung ausgefiihrt. Vor
Formatieren der Festplatten sollten Sie sich am besten zuerst mit den DOS-
Befehlen vertraut machen.

Sollte auch nach Ergteifen der voranstehenden Korrekturma3nahmen
weiterhin eine Fehlermeldung erscheinen, ist dafiir wahrscheinlich eine
Geritestorung verantwortlich.

Wenn Sie sich sicher sind, daf3 Ihre Konfigurationswerte richtig sind
und sich die Batterie in gutem Zustand befindet, 1d6t sich das Problem
wahrscheinlich auf ein beschidigtes oder defektes Chip zuriickfiih-
ren. Bitten Sie eine autorisierte Kundendienststelle um Hilfe.

Hinweis: Wenn Sie nicht wissen, wie Sie eine autorisierte Kundendienst-
stelle erreichen kénnen, wenden Sie sich an lhren Distributoren.




Q
* é V76MSE.book Page 24 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

24 Kapitel 1
Leitfaden zur Inbetriebnahme




Informationen uber die
Systemplatine

Kapitel 2

%

4

-t

.



Q
% é V76MSE.book Page 26 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Dantk ibres eingigartigen Designs unterstiitzt diese Systemplatine neben den bei heutigen
Hochleistungssystemplatinen geliufigen Funktionen anch noch Multimediafunktionen.

In diesem Kapitel wird in allen Einzelbeiten anf die Komponenten und Funktionen der
Platine eingegangen.




\
é V76MSE.book Page 27 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Funktionen

Diese Hochleistungssystemplatine ist mit den folgenden Komponen-

ten und Funktionen ausgestattet:

O

O

O 0o o o

Intel Celeron-Prozessor mit 128-KKB-Cache der zweiten Ebene
und einer Taktgeschwindigkeit von bis zu 466 MHz

Zwei DIMM- (Double In-line Memory Modules) Steckplitze,
die 8-, 16-, 32-, 64- und 128-MB-SDRAM- (Synchronous
Dynamic Random Access Memory) Speichermodule aufneh-
men kénnen und eine Speichererweiterung von bis zu 256 MB
ermoglichen

Ein in den PCI- (Peripheral Component Interface) Bus integri-
erter IDE- (Integrated Device Electronics) Controller

3D- Super-AGP-Video-Beschleuniger mit im Nordbricken-
Controller eingebettetem 8-MB-Freigaberahmenpuffer

Audio-Controller
Ein Wake-on LAN- (WOL) Anschluf3
Ein Modem-Rufeingangs-Anschluf3

Zwei erweiterte PCI-IDE-Schnittstellen, die bis zu vier
IDE-Gerite unterstutzen konnen

Externe Anschlusse
O PS/2-Tastatur- und Mausanschliisse
0 FEin setieller Anschluf3

U  FEin ParallelanschluB, der die folgenden Modi unterstiitzt:
Standard Parallel Port (SPP)/Extended Capabilities Port
(ECP)/Enhanced Parallel Port (EPP)

U Zwei USB- (Universal Serial Bus) Anschliisse
Drei PCI-Steckplitze

27



Q
* é V76MSE.book Page 28 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

28 Kapitel 2

Informationen iiber die Systemplatine

Funktionen

O  Plug-and-Play

U  DMI- (Desktop Management Interface) Unterstiitzung

O  ACPI- (Advanced Configuration and Power Interface)
konformes BIOS

O  Unterstiitzung der Funktion zum Herunterfahren der Software
fur Windows 98/98

O  Stromverwaltung

U  USB-Unterstiitzung

O  Hardware-Uberwachung




é V76MSE.book Page 29 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

29

Platinen-Layout

Thre Systemplatine sollte wie in der folgenden Abbildung dargestellt
ausschen:

In der folgenden Tabelle werden die auf der Systemplatine zu
findenden Komponenten aufgefiihrt:

Nr. Komponente

1 USB-Anschliisse

2 AnschluB des CPU-Temperaturfiihlers
3 DIMM-Steckplatz

4 DIMM-Steckplatze

5 Turbo-LED-Anschluf

6 Batterie

7 Anschluf} des Riicksetzschalters

8 Netz-LED-Anschluf

4~ ~¢



é V76MSE.book Page 30 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

30 Kapitel 2
Informationen iiber die Systemplatine

Nr. Komponente

9 ATX-Netzteilanschluf

10 AnschluB der Festplattenlaufwerks-LED
1 DiskettenlaufwerksanschluB
12 IDE 1-AnschluB

13 IDE 2-AnschluB

14 Super-E/A-Controller

15 System-BI0S-Chip

16 AnschluB des Netzschalters
17 Eindringlingsalarm-AnschluB
18 Sudbriicken-Controller

19 Wake-on LAN-Anschluf3

20 Modem-Rufeingangs-AnschluB
21 PCI-Steckplatze

22 Sprachmodem-AnschluB

23 Audio-Controller

24 CD-Eingangs-Anschluf

25 Mikrophoneingangs-AnschluB
26 Leitungseingangs-AnschluB
27 Leitungsausgangs-Anschluf
28 Spiele-/MIDI-AnschluB

29 VGA-AnschluB

30 ParallelanschluB




é V76MSE.book Page 31 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

31

Nr. Komponente

31 COM 2-AnschluB

32 PS/2-Tastaturanschluf

33 PS/2-Mausanschluf

34 COM 1-AnschluB

35 LautsprecheranschluB

36 PC-LautsprecheranschluB

37 3-poliger GPU-Gebléseanschluf
38 2-poliger CPU-GeblaseanschluB
39 Nordbriicken-Controller




é V76MSE.book Page 32 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

32 Kapitel 2
Informationen iiber die Systemplatine

Steckbriicken und Anschliisse

Aus der folgenden Abbildung geht die Lage der Steckbriicken und
Anschlisse auf der Systemplatine hervor:

oM o7 JuT
thih
oN2— ——cizs
CN3 — Q oo—— JP5
1 ——— o4
NS
NG
e e
oNiD —
oy |— CN13
o2t —|
3
2| ow2
WERE T ount
o4
™
—— JP7
oMg — | i
B
== |-
| | | |
oN2D oNz2 o8 N3

In der folgenden Tabelle werden die integtierten Steckbriicken, ihre
jeweiligen Funktion und ihre méglichen Einstellungen aufgelistet:

Steckbriicke Funktion und Einstellungen

JP2 CPU-/DRAM-Frequenz
1-2,4-5 100/100 MHz
2-3, 5-6 66/100 MHz (Standardeinstellung)

JP6 PaBwortiiberpriifung
1-2 PaBwort iiberpriifen
2-3 PaBwort umgehen (Standardeinstellung)




é V76MSE.book Page 33 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

In der folgenden Tabelle werden die integrierten Anschlisse und ihre

jeweilige Funktion aufgefiihrt:

CN2 USB

CN3 Oberer AnschluB: Maus,
unterer AnschluB: Tastatur

CN4 COM 1

CN5 Oben: Parallel-/DruckeranschluB,
unten links: COM 2,
unten rechts: VGA

CN6 ATX-Netzteil

CN7 Lautsprecher

CN8 Festplattenlaufwerks-LED

CN9 PC-Lautsprecher

CN10 Oben: Spiele/MIDI,
unten links: Leitungsausgang,
unten in der Mitte: Leitungseingang,
unten rechts: Mikrophoneingang

CN11 IDE 2

CN12 IDE 1

CN13 Diskettenlaufwerk

CN17 CPU-Temperaturfiihler

CN18 Eindringlingsalarm

CN19 Sprachmodem

CN20 Modem-Rufeingang

CN21 CD-Eingang

33



é V76MSE.book Page 34 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

34 Kapitel 2
Informationen iiber die Systemplatine

CN22 Wake-on LAN (WOL)
CN23 Netzschalter

CN24 Ricksetztaste

CN25 Turbo-LED

DIMM 1, Speichermodul-Steckplatze
DIMM 2

FN1 3-polig, CPU-Geblédse

FN2 2-polig, CPU-Gebldse

JP5 Netz-LED




é V76MSE.book Page 35 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

35

Disketten-/Festplattenlaufwerks-
Unterstiitzung

Die Platine ist mit einem erweiterten PCI-IDE-Controller ausgestattet,
der Dateniibertragungen im PIO-Modus 4 und im Ultra-DMA-
(Direct Memory Access, direkter Speicherzugriff) Modus unterstiitzt.
Auf der Platine sind zwei PCI-IDE-Schnittstellen montiert, so dal3 das
System maximal bis zu vier IDE-Festplatten oder beliebige andere
IDE-Gerite unterstiitzen kann. Die Lage der IDE-Schnittstellen geht
aus dem Abschnitt ,,Steckbriicken und Anschlisse® auf Seite 32 her-
VOf.

Schlielen Sie die Kabel gemil3 der in der nachfolgenden Tabelle auf-
gefithrten IDE-Festplattenkonfiguration an. Der Anleitung zur
Gehiuse-Installation ist zu entnehmen, wie eine Festplatte im System
zu installieren ist.

IDE-Anschlul Master Slave

IDE 1 (CN12) Festplatte 0 Festplatte 1

IDE 2 (CN11) Festplatte 2/IDE-CD-ROM Festplatte 3




\
é V76MSE.book Page 36 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

36 Kapitel 2
Informationen iiber die Systemplatine

Videofunktion

Die Systemplatine ist mit einem im Nordbriicken-Controller eingebet-
teten 3D-Super-AGP-Video-Beschleuniger ausgestattet. Die AGP-
Busarchitektur wird als beste Losung fir 3D-Anwendungen angese-
hen, da sie eine gréBere Bandbreite bietet. Die Geschwindigkeit des
VGA-Bus wird dadurch verbessert, so daf3 er den Anforderungen von
3D-Anwendungen besser gerecht werden kann.

¢ - e



\
é V76MSE.book Page 37 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Audio-Funktion

Als Audio-Losung ist die Platine mit einem PCl-basierten Audio-Con-
troller und den folgenden Anschlissen (CN10) ausgestattet:

g
U
g
a

Mikrophon-Monoanschluf3
Leitungseingangs-Stereoanschluf3
Leitungsausgangs-Stereoanschluf3

Spiele-/MIDI-Anschluf3

Uber diese Anschliisse kann das System eine Verbindung zu externen

Audio-Geriten herstellen. Anleitungen zum Anschluf3 der externen
Audio-Gerite finden Sie unter ,,AnschlieSen der Multimediakompo-

nenten‘ auf Seite 12.

37



\
é V76MSE.book Page 38 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

38 Kapitel 2
Informationen iiber die Systemplatine

USB-Unterstiitzung

USB ist ein neues Serienbus-Design, durch das die Uberlappung von
Peripheriegeriten niedriger und mittlerer Geschwindigkeit (weniger als
12 Mb/s) wie z. B. Tastatur, Maus, Joystick, Scanner, Drucker und
Modem/ISDN moglich ist. Mit USB lassen sich komplexe Kabelver-
bindungen an der Riickseite des PCs vermeiden.

Die Platine ist mit zwei USB-Anschliissen (CN2) ausgestattet. Die
Lage der Anschliisse geht aus dem Abschnitt ,,Steckbriicken und
Anschlusse® auf Seite 32 hervor.




\
é V76MSE.book Page 39 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

39

Hardware-Uberwachungsfunktion

Die Hardware-Uberwachungsfunktion gestattet es, die Systemressour-
cen lokal oder in einem Computer-Netzwerk zu tberpriifen. Hierzu
werden Software-Programme wie Acer ADM (Advanced Desktop
Management) zu Hilfe genommen. Acer ADM ist ein Desktop-Ver-
waltungsprogramm, das die SMART- (System Monitoring Analysis
and Reporting Technology) Uberwachungsfunktion zur Uberpriifung
lokaler oder iiber ein Netzwerk miteinander verbundener Systeme
anbieten. Zudem kénnen PC-Hardware und -Anwendungen unter
Verwendung dieser Uberwachungsfunktion hierbei betriebssystemun-
abhingig vorgehen.

Zur Aktivierung der Hardware-Uberwachungsfunktion muB3 Acer
ADM installiert werden. Erkundigen Sie sich bei Threm Fachhindler
dartiber, wie Sie diese Software beziehen konnen. Der Software-
Dokumentation konnen Sie weitere Informationen uber die Hard-
Ware~Uberwachungsfunktion entnehmen.




\
é V76MSE.book Page 40 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

40 Kapitel 2
Informationen iiber die Systemplatine

Modem-Rufeingangs-Funktion

Die Modem-Rufeingangs-Funktion ermoglicht dem System, Fax/
Modem oder dhnliche Gerite auf auftretende Aktivititen hin zu tbet-
wachen und den Suspendierungsmodus ggf. zu beenden. Jedes am
Modem-Rufeingangs-Anschluf3 ermittelte Signal oder jede dort ermit-
telte Aktivitit bewirkt, daf3 das System automatisch wieder in den not-
malen Betriebszustand zurtickkehrt. Die Lage des Modem-
Rufeingangs-Anschlusses (CN20) auf der Systemplatine geht aus dem
Abschnitt ,,Steckbriicken und Anschlisse® auf Seite 32 hervor.




\
é V76MSE.book Page 41 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

4

Wake-on LAN

Die Wake-on LAN- (WOL) Funktion ist eine besondere Funktion, die
die Aktivierung des Systems durch eine Netzwerkverbindung iiber den
integrierten WOL-Anschluf3 (CN22) zuli3t. Neben WOL werden
zudem geldufige Netzwerkfunktionen wie Fernzugriff, Dateifreigabe
etc. unterstiitzt.

Die Lage des WOL-Anschlusses (CN22) auf der Systemplatine geht
aus dem Abschnitt ,,Steckbriicken und Anschlisse auf Seite 32 her-
VOf.




Q
* é V76MSE.book Page 42 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

42 Kapitel 2
Informationen iiber die Systemplatine




BIOS-Informationen

Kapitel 3

%

4

-t

.



Q
% é V76MSE.book Page 44 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

In diesem Kapitel wird aunsfiihrlich anf das BIOS-Dienstprogramm eingegangen. Sie
bendtigen diese Informationen, um Ibr System nen zu konfigurieren oder um es bei einer
[feblerhaften Neukonfiguration anf seine urspriinglichen Einstellungen guriickzusetzen.




\
é V76MSE.book Page 45 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

45

Bei dem BIOS-Dienstprogramm handelt es sich um ein in das grund-
legende Eingabe-/Ausgabesystem (Basic Input/Output System,
BIOS) Ihres Computers integriertes Hardware-Konfigurationspro-
gramm.

Da die meisten Systeme bereits angemessen konfiguriert und optimiert
sind, besteht normalerweise keine Notwendigkeit, dieses Dienstpro-
gramm auszufiihren. Wenn jedoch Konfigurationsprobleme auftreten
und die Meldung ,,Run Setup® angezeigt wird, miissen Sie dieses
Dienstprogramm ausfiihren.

Achten Sie darauf, daf3 alle offenen Dateien gespeichert wurden, bevor
Sie das Setup-Programm ausfithren. Das System wird nach Beendi-
gung des Setup-Programms sofort neu gestartet.

Hinweis: Wird die Meldung ,,Run Setup* wiederholt angezeigt, funktioniert
die Batterie mdglicherweise nicht. In diesem Fall kann das System keine
Konfigurationswerte in CMOS beibehalten. Wenden Sie sich an einen
geschulten Techniker.




\
V76MSE.book Page 46 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

46 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Aufrufen des Setup-Programms

Das Setup-Programm wird durch Driicken der Tastenkombination
Strg-Alt-Esc aufgerufen.

Wichtig! Sie miissen gleichzeitg auf Strg-Alt-Esc driicken, wahrend das
System gestartet wird. Nur dann hat diese Tastenkombination diese
Wirkung.

Darauthin erschient das Hauptmenii des Setup-Programms:

Setup Utility

* System Information
* Product Information
« Disk Drives

* Onboard Peripherals
* Power Management
* Boot Options

< Date and Time

« System Security

Load Default Settings
Abort Settings Change

T = Move Highlight Bar, . = Select, Esc = Exit

Das System unterstiitzt zwei Ebenen des BIOS-Dienstprogramms:
die Basis-und die fortgeschrittene Ebene. Die voranstehende Abbil-
dung zeigt den Bildschirm der Basisebene des BIOS-Dienstpro-
gramms. Uber ihn kann nur die grundlegende Konfiguration des
Systems angezeigt und gedndert werden.

Fortgeschrittene Benutzer sind wahrscheinlich an der detaillierten
Konfiguration des Systems interessiert. Detaillierte Systemkonfigura-
tionen sind in der fortgeschrittenen Ebene enthalten. Um die fortge-
schrittene Ebene anzuzeigen, dricken Sie die Taste F8.




Q
* V76MSE.book Page 47 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

47

Der nachstehende Bildschirm zeigt das Hauptmenii der fortgeschritte-
nen Ebene des Setup-Programms:

Setup Utility

« System Information
« Product Information
* Disk Drives

« Onboard Peripherals
* Power Management
* Boot Options

« Date and Time

« System Security
 Advanced Options *

Load Default Settings
Abort Settings Change

TU = Move Highlight Bar, .1 = Select, Esc = Exit

Hinweis: Die F8-Taste hat nur im Hauptmenii diese Wirkung. Die fortge-
schrittene Ebene kann also nur vom Hauptmenii aus aktiviert werden. Die
durch ein Sternchen (=) markierten Optionen sind nur auf der fortgeschrit-
tenen Ebene sichtbar.

Die Befehlszeile unter dem Menii gibt an, wie sich der Benutzer auf
einem Bildschirm sowie zwischen verschiedenen Bildschirmen bewe-
gen kann.

O Um eine Option auszuwihlen, bewegen Sie die Markie-
rungsleiste durch Driicken von | oder 1 an die gewiinschte
Stelle und driicken dann die Eingabetaste.

U  Driicken Sie Bild ab, um zur nichsten Seite zu gelangen, oder
Bild auf, um zur vorherigen Seite zuriickzukehren.

O  Um die Einstellung eines Parameters zu indern, driicken Sie «
oder -, bis die gewiinschte Einstellung angezeigt wird.

O  Driicken Sie Esc, um zum Hauptmenii zuriickzukehren. Wenn
Sie sich bereits im Hauptment befinden, driicken Sie erneut
Esc, um das Setup-Programm zu beenden.

Die Parameter auf den Bildschirmen zeigen die Standardwerte. Die
Werte Thres Systems weichen u. U. von diesen Werten ab.

Die abgeblendeten Optionen auf den Bilschirmen besitzen feste Einstel-
lungen und koénnen nicht vom Benutzer konfiguriert werden.




V76MSE.book Page 48 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

48 Kapitel 3
BIOS-Informationen

System Information

Der folgende Bildschirm erscheint bei Auswahl der Option System
Information im Hauptmenii:

System Information Page 1/2

Processor. Celeron ™
Processor Speed....
Internal Cache Size.
External Cache Size.
Floppy Drive A.
Floppy Drive B.
IDE Primary Channel Maste!
IDE Primary Channel Slave.
IDE Secondary Channel Maste!
IDE Secondary Channel Slave.

Total Memory..
1st Bank...
2nd Bank SDRAM, 32 MB

PgDn/PgUp = Move Screen, Esc = Back to Main Menu

Der folgende Bildschirm zeigt Seite 2 des Meniis ,,System

Information®:
System Information Page 2/2
Serial Port 1 3F8h, IRQ 4
Serial Port 2 2F8h, IRQ 3
Parallel Port 378h,IRQ 7
PS/2 Mouse Installed

PgDn/PgUp = Move Screen, Esc = Back to Main Menu

Auf diesen Seiten wird die aktuelle grundlegende Konfiguration Thres
Systems angegeben.




é V76MSE.book Page 49 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

49

In der nachfolgenden Tabelle werden die auf den Seiten ,,System
Information‘“ enthaltenen Parameter beschrieben:

Parameter Beschreibung Format
Processor Gibt den Typ des derzeit im

System installierten Prozes-

sors an.
Processor Gibt die Geschwindigkeit des Geschwindigkeitin
Speed derzeit im System installier- MHz

ten Prozessors an.

Internal Cache Gibt die GroBe des Speichers Cache-GroBe in KB
Size der ersten Ebene bzw. des

internen Speichers (d. h. des

in der CPU integrierten Spei-

chers) an und ob er aktiviert

oder deaktiviert ist.

External Cache Gibt die derzeit vom System Cache-GroBe in KB
Size unterstiitzte GroBe des Cache-

Speichers der zweiten Ebene

an.

Floppy Drive A Zeigt den Typ von Disketten- Kapazitét,
laufwerk A an. Abmessung

Floppy Drive B Zeigt den Typ von Disketten- Kapazitét,

laufwerk B an. Abmessung
IDE Primary Gibt die aktuelle Konfigura- Laufwerkstyp,
Channel Master tion des an den Master- Kapazitét

AnschluB3 des primdren IDE-
Kanals angeschlossenen IDE-

Geréts an.
IDE Primary Gibt die aktuelle Konfigura- Laufwerkstyp,
Channel Slave tion des an den Slave- Kapazitét

AnschluB des priméren IDE-
Kanals angeschlossenen IDE-
Gerats an.

4~ ~¢



é V76MSE.book Page 50 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

50 Kapitel 3

BIOS-Informationen

Parameter Beschreibung Format
IDE Secondary Gibt die aktuelle Konfigura- Laufwerkstyp,
Channel Master tion des an den Master- Kapazitét
AnschluB des sekundéren IDE-
Kanals angeschlossenen IDE-
Gerats an.
IDE Secondary Gibt die aktuelle Konfigura- Laufwerkstyp,
Channel Slave tion des an den Slave- Kapazitat

AnschluB des sekundéren IDE-
Kanals angeschlossenen IDE-
Gerdts an.

Total Memory Gibt die Gesamtmenge an
integriertem Speicher an. Die
SpeichergrdBe wird automa-
tisch von BIOS wahrend der
POST-Routine ermittelt. Wird
der Speicher erweitert, korri-
giert das System automatisch
diesen Parameter und zeigt
die neue SpeichergréBe an.

SpeichergréBe in
MB

1st Bank Gibt an, welche Art von DRAM
im DIMM 1-Steckplatz instal-
liert ist. Die Einstellung
,None“ besagt, daB kein
DRAM installiert ist.

Art von DIMM-
Speichermodul,
Kapazitdt in MB

2nd Bank Gibt an, welche Art von DRAM
im DIMM 2-Steckplatz instal-
liert ist. Die Einstellung
,None“ besagt, daB kein
DRAM installiert ist.

Art von DIMM-
Speichermodul,
Kapazitit in MB

Serial Port 1 Zeigt die Adresse und IRQ- Adresse, IRQ
Einstellung fiir den seriellen
AnschluB 1 an.

Serial Port 2 Zeigt die Adresse und IRQ- Adresse, IRQ

Einstellung fiir den seriellen
AnschluB 2 an.

%




é V76MSE.book Page 51 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

51

Parameter Beschreibung Format

Parallel Port Zeigt die Adresse und IRQ- Adresse, IRQ
Einstellung des Parallelan-
schlusses an.

PS/2 Mouse Gibt an, ob am System eine LInstalled” besagt,
Maus angeschlossen ist. Dies  daB eine Maus
wird von BIOS automatisch ermittelt wird;
ermittelt. andernfalls

erscheint ,None*“.




é V76MSE.book Page 52 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

52 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Product Information

Der folgende Bildschirm erscheint bei Auswahl der Option Product
Information im Hauptmenii:

Product Information

Product Name.
System S/N.
Main Board ID X0
Main Board S/N XXXXXXX
System BIOS VErsion...........c.cocueeeerennrrercrincniees VXXX
DMI BIOS Version. X XXX

Esc = Back to Main Menu F1 = Help

Das Ment ,,Product Information® enthilt allgemeine Daten tiber das
System, wie z. B. Produktname, Setiennummer, BIOS-Version etc.
Dieses Informationen sind bei der Fehlersuche erforderlich (mussen
beim Anfordern von technischer Unterstiitzung moglicherweise ange-
geben werden).

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Menti enthaltenen
Parameter beschrieben:

Parameter Beschreibung

Product Name Zeigt die Modellbezeichnung des Systems an.

System S/N Zeigt die Seriennummer des Systems an.

Main Board ID Zeigt die Identifizierungsnummer der System-
platine an.

Main Board S/N Zeigt die Seriennummer der Systemplatine an.

System BIOS Gibt die Version des BIOS-Dienstprogramms

Version an.

4~ ~¢




é V76MSE.book Page 53 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

53

Parameter Beschreibung

DMI BIOS Version Gibt die Version des im System installierten
DMI BIOS-Dienstprogramms an. Mit dem
DMI- (Desktop Management Interface) BIOS
konnen Sie die Hardware-Komponenten des
Systems Uberpriifen, ohne es 6ffnen zu miis-
sen. Die Hardware-Uberpriifung wird wéhrend
der Einschaltroutine liber die Software vorge-
nommen.




é V76MSE.book Page 54 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

54 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Disk Drives

Mit der Option Disk Drives im Hauptmenii kénnen die im System
installierten Laufwerke konfiguriert werden.

Der folgende Bildschirm zeigt das Ment ,,Disk Drives®:

Disk Drives

Floppy Drive A [xx-MB, x.xx-inch]
Floppy Drive B. [ None ]

LS-120 drive a: [ Normal ]

 IDE Primary Channel Master
 IDE Primary Channel Slave

« IDE Secondary Channel Master
« IDE Secondary Channel Slave

Tl = Move Highlight Bar F1 = Help
Esc = Exit —« = Change Setting

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Menti enthaltenen
Parameter beschrieben. Bei den fettgedruckten Einstellungen han-

delt es sich um die Standard- und empfohlenen Einstellungen.

Parameter

Floppy Drive A/ B

Beschreibung

Hiermit kénnen Sie das
Diskettenlaufwerk konfigu-
rieren.

Optionen

None

360 KB, 5.25-inch
1,2 MB, 5.25-inch
720 KB, 3.5-inch
1,44 MB, 3.5-inch
2,88 MB, 3.5-inch

LS-120 drive as

Hiermit kénnen Sie das im
System installierte LS-120-
Gerdt aktivieren und seine
Funktion angeben. Von der
betreffenden Einstellung
hangt ab, wie BIOS das
Gerat ermittelt.

Normal
Drive A
Drive B
Hard Disk

%



V76MSE.book Page 55 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

55

Parameter Beschreibung Optionen
IDE Primary Hiermit kénnen Sie das an
Channel Master den Master-AnschluB von

IDE-Kanal 1 angeschlos-
sene Festplattenlaufwerk
konfigurieren.

IDE Primary Hiermit kénnen Sie das an

Channel Slave den Slave-Anschluf3 von
IDE-Kanal 1 angeschlos-
sene Festplattenlaufwerk

konfigurieren.
IDE Secondary Hiermit konnen Sie das an
Channel Master den Master-AnschluB von

IDE-Kanal 2 angeschlos-
sene Festplattenlaufwerk
konfigurieren.

IDE Secondary Hiermit kénnen Sie das an

Channel Slave den Slave-AnschluB von
IDE-Kanal 2 angeschlos-
sene Festplattenlaufwerk
konfigurieren.

Der folgende Bildschirm erscheint, wenn Sie einen der IDE-Lauf-
werksparameter auswihlen:

IDE Primary/Secondary
Channel Master/Slave

Type.

[Auto ]

Cylinder.

[ xxxx |

Head

[ xxxx]

Sector.

[oxx ]

Size

[ Xxxx ] MB

Hard Disk Size > 504 MB
*Hard Disk Block Mod
*Advanced P10 Mode.
*Hard Disk 32-bit Access.
*DMA Transfer Mode.

Esc = Exit

70 = Move Highlight Bar F1 = Help
—« = Change Setting




é V76MSE.book Page 56 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

56 Kapitel 3
BIOS-Informationen

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Menti enthaltenen
Parameter beschrieben. Bei den fettgedruckten Einstellungen han-
delt es sich um die Standard- und empfohlenen Einstellungen.

Parameter Beschreibung Optionen
Type Hiermit kénnen Sie angeben, Auto, None oder
welche Art von Festplatte im User. Bei der Ein-

System installiertist. WennBIOS  stellung ,,User”
die Festplatte automatisch konfi- kénnen Sie die
gurieren soll, wahlen Sie Auto. Einstellungen
Wenn Sie den Festplattentyp ken- ~ manuell vorneh-
nen, kdnnen Sie die Einstellung men, wenn Sie den

manuell eingeben. Festplattentyp ken-
Wenn dieser Parameter einge- nen. Lautetdie
stellt wird, erhalten auch die Einstellung , Auto",
Parameter ,Cylinder®, ,Head*, erhalten auch die
,Sektor* und ,Size* Werte. Parameter ,Cylin-
der*, ,Head",
»Sektor” und
,Size" Werte.
Cylinder Gibt die Anzahl der Zylinder der

Festplatte an und erhdlt je nach
der Einstellung des Parameters
»Type* automatisch einen Wert.

Head Gibt die Anzahl der Kopfe der
Festplatte an und erhélt je nach
der Einstellung des Parameters
»Type“ automatisch einen Wert.

Sector Gibt die Anzahl der Sektoren des
Festplatte an und erhélt je nach
der Einstellung des Parameters
»Type* automatisch einen Wert.

Size Gibt die GroBe der Festplatte in
MB an und erhdlt je nach der Ein-
stellung des Parameters , Type*“
automatisch einen Wert.

Hard Disk Befdhigt das System, Festplatten ~ Auto oder Disabled
Size > 504 mit einer Kapazitat von mehr als
MB 504 MB zu unterstiitzen.

4~ ~¢



é V76MSE.book Page 57 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Parameter

Hard Disk
Block Mode

Beschreibung

Gestattet zur Verbesserung der
Festplattenleistung eine Daten-
tibertragung in Blocken (meh-
rere Sektoren) mit einer Rate von
256 Byte pro Zyklus. Dieser
Parameter erscheint nur auf der
fortgeschrittenen Ebene.

Optionen

Auto oder Disabled

Advanced
P10 Mode

Gestattet zur Verbesserung der
Festplattenleistung eine schnel-
lere Datenrtickspeicherung und
Lese-/Schreib-Zeitabstimmung,
wodurch die Aktivitatszeit der
Festplatte verringert wird. Dieser
Parameter erscheint nur auf der
fortgeschrittenen Ebene.

Auto oder
Mode 0 bis 4

Hard Disk

Gestattet zur Verbesserung der

Enabled oder

32-bit Access  Festplattenleistung die Verwen- Disabled
dung eines 32-Bit-Festplattenzu-
griffs. Dieser Parameter
erscheint nur auf der fortge-
schrittenen Ebene.
DMA Trans- Hiermit kénnen Sie zur Verbesse-  Auto,
fer Mode rung der Festplattenleistung die Multi Mode 0 bis 2
Ultra DMA- und Multi-DMA-Modi  oder

aktivieren. Dieser Parameter
erscheint nur auf der fortge-
schrittenen Ebene.

Ultra Mode 0 bis 2

57



V76MSE.book Page 58 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

58 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Onboard Peripherals

Uber das Menii ,,Onboard Peripherals“ kénnen die integrierten Gerite
konfiguriert werden. Bei Auswahl dieser Option im Hauptmenii
erscheint der folgende Bildschirm:

Onboard Peripherals

Serial Port 1........
Base Address.
IRQ.

Serial Port 2
Base AdAreSS..........coveeuerveeviieerieriecriiesrieeens [2F8h]
IRQ 3

Parallel Port.
Base Address.
IRQ
Operation Mode.........

ECP DMA Channel..

+ Onboard Device Settings

T = Move Highlight Bar F1 = Help
Esc = Exit —« = Change Setting

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Menti enthaltenen
Parameter beschrieben. Bei den fettgedruckten Einstellungen han-
delt es sich um die Standard- und empfohlenen Einstellungen.

Parameter Beschreibung Optionen

Serial Port1/2 Hiermit konnen Sie die seri-  Enabled oder
ellen Anschliisse aktivieren Disabled
bzw. deaktivieren.

Base Address Hiermit konnen Sie eine 3F8h (fiir den seriel-
logische Basisadresse fiir len AnschluB 1), 2F8h
jeden seriellen AnschluB (fiir den seriellen

festlegen. Dieser Parame- AnschluB 2), 2E8h,
ter kann nur dann konfigu- 3E8h

riert werden, wenn der

Parameter ,Serial Port"

aktiviert ist.




é V76MSE.book Page 59 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Parameter Beschreibung Optionen

IRQ Hiermit konnen Sie fir 4 oder 11 (fiir den
jeden seriellen Anschluf seriellen AnschluB 1),
eine Unterbrechungsanfor- 3 oder 10 (fiir den
derung festlegen. Dieser seriellen AnschluB 2)
Parameter kann nur dann
konfiguriert werden, wenn
der Parameter ,Serial Port*
aktiviert ist.

Parallel Port Hiermit kénnen Sie den Enabled oder

ParallelanschluB aktivieren
bzw. deaktivieren.

Disabled

Hiermit kdnnen Sie eine
logische Basisadresse fiir
den Parallelanschluf festle-
gen. Dieser Parameter
kann nur dann konfiguriert
werden, wenn der Parame-
ter ,Parallel Port” aktiviert
ist.

Base Address

3BCh, 378h, 278h

IRQ Hiermit kdnnen Sie eine
Unterbrechungsanforde-
rung fiir den Parallelan-
schluB festlegen. Dieser
Parameter kann nur dann
konfiguriert werden, wenn
der Parameter ,Parallel
Port“ aktiviert ist.

5oder7

Hiermit kénnen Sie den
Betriebsmodus des Paral-
lelanschlusses festlegen.
Dieser Parameter kann nur
dann konfiguriert werden,
wenn der Parameter ,Paral-
lel Port* aktiviert ist.

Operation Mode

Standard Parallel Port
(SPP), Bidirectional,
Enhanced Parallel
Port (EEP), Extended
Capabilities Port
(ECP)

59



é V76MSE.book Page 60 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

60 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Parameter Beschreibung Optionen
ECP DMA Hiermit kénnen Sie der 1 oder 3
Channel ECP-ParallelanschluBfunk-

tion einen DMA-Kanal
zuweisen. Dieser Parame-
ter kann nur dann konfigu-
riert werden, wenn als
Betriebsmodus (,,Opera-
tion Mode*) ,,Extended
Capabilities Port (ECP)*
ausgewanhlt wurde.

Onboard Device Hiermit kénnen Sie die auf

Settings der Platine verfiigharen
Gerate-Controller konfigu-
rieren. Bei Auswahl dieser
Option erscheint das Unter-
menii ,Onboard Device
Settings”.

Onhoard Device Settings

Der folgende Bildschirm zeigt das Untermenti ,,Onboard Device Set-

tings®:
Onboard Device Settings

Floppy Disk Controller. [Enabled ]
IDE Controller. [Both ]
PS/2 Mouse Controller. [Enabled ]
USB Host Controller. [Enabled ]

USB Legacy Mode. [Disabled]
Onboard Audio Chip [Enabled]
71 = Move Highlight Bar F1=Help
Esc = Exit —« = Change Setting




é V76MSE.book Page 61 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Untermenti enthal-
tenen Parameter beschrieben. Bei den fettgedruckten Einstellungen
handelt es sich um die Standard- und empfohlenen Einstellungen.

Parameter Beschreibung Optionen
Floppy Disk Hiermit kénnen Sie den Enabled oder
Controller integrierten Diskettenlauf- Disabled

werks-Controller aktivieren
bzw. deaktivieren.

IDE Controller Hiermit kénnen Sie die Primary, Both oder
intergrierte primére oder Disabled
sekunddre IDE-Schnittstelle
oder beides aktivieren bzw.

deaktivieren.
PS/2 Mouse Hiermit kénnen Sie den Enabled oder
Controller integrierten PS/2-Controller ~ Disabled
aktivieren bzw. deaktivie-
ren.
USB Host Hiermit kénnen Sie den Enabled oder
Controller integrierten USB-Host- Disabled
Controller aktivieren bzw.
deaktivieren.
USB Legacy Hiermit kénnen Sie die am Enabled oder
Mode System angeschlossene Disabled

USB-Tastatur aktivieren
bzw. deaktivieren. Wenn
die USB-Tastatur aktiviert
ist, funktioniert sie in einer
DOS-Umgebung.

Onboard Audio Hiermit kénnen Sie den Enabled oder
Chip integrierten Audio-Control- Disabled

ler aktivieren bzw. deakti-

vieren.

61



é V76MSE.book Page 62 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

62 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Stromverwaltung

Uber das Menii ,,Power Management™ 148t sich die Stromverwaltungs-
funktion des Systems konfigurieren.

Der folgende Bildschirm zeigt die Stromverwaltungsparameter und
deren Standardeinstellungen:

Power Management

Power 1t Mode. ....[Enabled ]
IDE Hard Disk Standby TImer...........cooevvernrniriiicrenis [Off] Minute(s)
System Sleep Timer. [Off] Minute(s)
Sleep Mode. [ 1
Power Switch < 4 Sec. [Power Off]

System Wake-Up Event

Modem Ring Indicator. [Enabled]
TU = Move Highlight Bar F1 =Help
Esc = Exit —« = Change Setting

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Menti enthaltenen
Parameter beschrieben. Bei den fettgedruckten Einstellungen han-
delt es sich um die Standard- und empfohlenen Einstellungen.

Parameter Beschreibung Optionen

Power Hiermit kénnen Sie den Enabled oder
Management Mode  Stromverbrauch des Systems  Disabled
senken. Wenn dieser Parame-
ter aktiviert ist, kénnen die
IDE-Festplatten- und System-
Timer konfiguriert werden.

IDE Hard Disk Befahigt die Festplatte, nach 1 bis 15 Minu-
Standby Timer einer Inaktivitat von 1 bis 15 ten oder Off
Minuten (je nach der von
Ihnen vorgenommenen Ein-
stellung) in den Bereitschafts-
modus zu wechseln.

4~ ~¢




é V76MSE.book Page 63 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

63

Parameter Beschreibung Optionen

System Sleep Versetzt das System nach 2,5,10, 15, 20,

Timer einem angegebenen Zeitraum 30, 40, 50...120
von Inaktivitat automatisch in Minuten oder
den Stromeinsparungsmo- Off

dus. Bei jeder Tastatur- oder
Mausaktion oder jeder an den
IRQ-Kanélen ermittelten Akti-
vitdt wird der Systembetrieb
wieder aufgenommen.

Sleep Mode Hiermit konnen Sie angeben, Standby oder
in welchen Stromeinsparungs- ~ Suspend
modus das System nach
einem angegebenen Zeitraum
von Inaktivitdt versetzt werden
soll. Dieser Parameter kann
nur dann konfiguriert werden,
wenn der Parameter ,,System
Sleep Timer* aktiviert ist.

Power Switch < 4 Hiermit kénnen Sie angeben, Power Off oder
Sec. ob der Computer automatisch ~ Suspend
ausgeschaltet oder in den
Suspendierungsmodus ver-
setzt werden soll, wenn der
Netzschalter weniger als 4
Sekunden gedriickt wird.

System Wake-up Hiermit kénnen Sie eine Akti-

Event vitdt angeben, bei der der Nor-
malbetrieb des Systems
wieder aufgenommen werden

soll.
Modem Ring Beendet den Stromeinspa- Enabled oder
Indicator rungsmodus des Systems, Disabled
wenn Fax-/Modem-Aktivitét
ermittelt wird.




V76MSE.book Page 64 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

64 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Boot Options

Mit dieser Option kénnen die bevorzugten Einstellungen fiir den
Systemstart angegeben werden.

Der folgende Bildschirm erscheint bei Auswahl der Option Boot Opti-
0ns im Hauptment:

Boot Options
Boot Sequence
1st [Floppy Disk]
2nd [Hard Disk]
3rd [IDE CD-ROM]
First Hard Disk Drive [IDE]
Primary Display Adapter. [Auto]
Fast Boot. [Auto ]
Silent Boot [Enabled ]
Num Lock After Boot [Enabled ]
Memory Test. [Disabled ]
*Configuration Table. [Enabled]
*Update BIOS with Boot Block [Disabled]
T = Move Highlight Bar F1 = Help
Esc = Exit —« = Change Setting

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Ment enthaltenen
Parameter beschrieben. Bei den fettgedruckten Einstellungen han-
delt es sich um die Standard- und empfohlenen Einstellungen.

Parameter Beschreibung Optionen

Boot Sequence Hiermit kénnen Sie die Floppy Disk, Hard
Suchsequenz beim Disk, IDE,
Systemstart angeben. CD-ROM

First Hard Disk Gibt an, ob das BIOS- IDE oder SCSI

Drive Dienstprogramm von einer

IDE-Festplatte oder einem
SCSI-Festplattenlaufwerk
aus gestartet wird.




é V76MSE.book Page 65 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

65

Parameter Beschreibung Optionen
Primary Display Hiermit kdnnen Sie als pri- Onboard oder Auto
Adapter maren Anzeigeadapter den

intergrierten Video-Control-
ler aktivieren oder veranlas-
sen, dafB dieser
automatisch deaktiviert
wird, wenn BIOS eine im
System installierte Video-
karte ermittelt.

Fast Boot Hiermit kénnen Sie festle- Auto oder Disabled
gen, wie das System
gestartet wird: ob einige
POST-Routinen iibersprun-
gen werden sollen oder der
normale Startvorgang ein-
gehalten werden soll.

Silent Boot Wenn dieser Parameter Enabled oder
aktiviert ist, befindet sich Disabled
BIOS im grafischen Modus
und zeigt wéhrend der
POST-Routine und des
Systemstarts nur ein Iden-
tifizierungslogo an. Danach
erscheint auf dem Bild-
schirm die Eingabeauffor-
derung (wie z. B. in DOS)
bzw. das Logo (wie z. B. in
Windows 95) des Betriebs-
systems. Sollte beim
Systemstart ein Fehler auf-
treten, schaltet das System
automatisch in den Textmo-
dus um.

Sie kénnen auch wahrend
des Systemstarts durch
Driicken von F9 in den
Textmodus iiberwechseln,
nachdem die Tastatur akti-
viert wurde, was an einem
Tonsignal zu erkennen ist.

4~ ~¢



é V76MSE.book Page 66 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

66 Kapitel 3

BIOS-Informationen

Parameter Beschreibung

Num Lock After Hiermit kénnen Sie die

Optionen

Enabled oder

Boot Num-Funktion nach dem Disabled
Systemstart aktivieren oder
deaktivieren.

Memory Test Hiermit kénnen Sie ange- Enabled oder
ben, ob BIOS wahrend der Disabled
POST-Routine den RAM-
Test durchfiihren soll oder
nicht.

Configuration Table ~ Hiermit kbnnen Sie die Enabled oder
Anzeige der Konfigurati- Disabled

onstabelle nach der POST-
Routine, noch vor dem
Systemstart, aktivieren
bzw. deaktivieren. Die Kon-
figurationstabelle gibt einen
Uberblick iiber die von
BIOS wéhrend der POST-
Routine ermittelten Hard-
ware-Gerate und Einstel-
lungen. Dieser Parameter
erscheint nur auf der fort-
geschrittenen Ebene.




é V76MSE.book Page 67 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

67

Parameter Beschreibung Optionen
Update BIOS with Wenn dieser Parameter Enabled oder
Boot Block aktiviert ist, konnen Sie das  Disabled

im Flash-ROM vorhandene
BIOS ersetzen. Hierzu legen
Sie einfach die Diskette mit
dem neuen BIOS in das
Diskettenlaufwerk ein und
setzen dann das System
zurlick. Nachdem das
System zuriickgesetzt
wurde, liest es automa-
tisch die im Diskettenlauf-
werk eingelegte BIOS-Datei
(d. h., die erste Datei auf
der Diskette) und ersetzt
das BIOS im Flash-ROM.
Wurde die Aktualisierung
erfolgreich abgeschlossen,
deaktiviert das System
automatisch diesen Para-
meter und fahrt dann her-
unter.

Dieser Parameter erscheint
nur auf der fortgeschritte-
nen Ebene.




é V76MSE.book Page 68 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

68 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Date and Time

Der folgende Bildschirm erscheint bei Auswahl der Option Date and
Time im Hauptmenii:

Date and Time
Date............. [WWW MMM DD, YYYY]
Time............ [HH:MM:SS]
Tl = Move Highlight Bar F1 = Help
Esc = Exit —« = Change Setting

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Ment enthaltenen
Parameter beschrieben:

Parameter Beschreibung Optionen

Date Hiermit kénnen Sie das Weekday: Sun, Mon,
Datum im Format Tue, Wed, Thu, Fri, Sat
»Wochentag-Monat-Tag- Month: Jan, Feb...Dec

Jahr festlegen. Day: 1 bis 31

Year: 1980 bis 2079

Time Hiermit konnen Sie die Uhr-  Hour: 0 bis 23
zeit im Format ,, Stunde- Minute: 0 bis 59
Minute-Sekunde“festlegen. Second: 0 bis 59




é V76MSE.book Page 69 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

System Security

Das Setup-Programm verfiigt Giber eine Reihe von Datenschutzfunk-
tionen, die das System und seine Daten vor unbefugtem Zugriff schiit-
zen.

Der folgende Bildschirm erscheint bei Auswahl der Option System
Security im Hauptmenii:

System Security
Setup Password [None]
Power-on Password [None]
Operation Mode. [Normal]
Disk Drive Control
Floppy Drive [Normal]
Hard Disk Drive. [Normal]
TJ = Move Highlight Bar F1 =Help
Esc = Exit —« = Change Setting

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Menii enthaltenen
Parameter beschrieben. Bei den fettgedruckten Einstellungen han-
delt es sich um die Standard- und empfohlenen Einstellungen.

Parameter Beschreibung Optionen

Setup Password  Schiitzt vor unbefugtem None oder Present.
Zugriff auf das BIOS- Lautet die Einstellung
Dienstprogramm. LPresent, konnen Sie

ein Setup-PaBwort
festlegen. Anleitun-
gen zum Festlegen
eines Setup-PaBwor-
tes finden Sie unter
~Festlegen eines PaB-
wortes® auf Seite 72.




é V76MSE.book Page 70 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

70 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Parameter Beschreibung Optionen

Power-on Schiitzt das System vor None oder Present.

Password unbefugtem Zugriff. Nach-  Lautet die Einstellung
dem dieses PaBwort fest- LPresent“, kdnnen Sie
gelegt wurde, muB es bei ein Einschalt-PaB-

jedem Systemstart immer wort festlegen. Anlei-

wieder eingegeben werden.  tungen zum Festlegen
eines Einschalt-PaB-
wortes finden Sie
unter ,Festlegen
eines PaBwortes” auf
Seite 72.

Operation Mode Hiermit kénnen Sie die Normal oder
Anzeige mit der Aufforde- Keyboard Lock
rung zur Eingabe des PaB-
wortes aktivieren bzw.
deaktivieren. Lautet die
Einstellung dieses Parame-
ters Normal, erscheint vor
dem Systemstart die Einga-
beaufforderung fiir das
PaBwort. Lautet die Ein-
stellung When set to Key-
board Lock, erscheint keine
solche Eingabeaufforde-
rung. Das System reagiert
jedoch erst dann auf eine
Tastatur- oder Mausein-
gabe, nachdem das richtige
PaBwort eingegeben

wurde.
Disk Drive Hiermit kénnen Sie das
Control Diskettenlaufwerk und die

Paten der Festplatte vor
Anderungen schiitzen (nur
im DOS-Modus méglich).




é V76MSE.book Page 71 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Parameter

Floppy Drive

Beschreibung

Schiitzt die Daten des
piskettenlaufwerks vor
Anderungen.

Optionen

Normal, Write
Protect All Sectors,
Write Protect Boot
Sectors

Hard Disk Drive

Schiitzt die Festplatten-
daten vor Anderungen.

Normal, Write
Protect All Sectors,
Write Protect Boot
Sectors

n



\
é V76MSE.book Page 72 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

72 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Festlegen eines PaBwortes

1. Vergewissern Sie sich, daf3 JP6 auf 2-3 (Palwort umgehen) ein-
gestellt ist.

Das BIOS-Dienstprogramm kann nicht aufgerufen werden, wenn es kein
Setup-PaBwort gibt und JP6 auf 1-2 (PaBwortiiberpriifung aktiviert) einge-
stellt ist. JP6 ist standardméBig auf 2-3 (PaBwort umgehen) eingestellt.

2. Rufen Sie das BIOS-Dienstprogramm auf und wihlen Sie
System Security.

3. Markieren Sie den Parameter Setup Password, wenn Sie ein
Setup-Paliwort festlegen méchten, oder den Parameter Power-on
Password, um ein Einschalt-PaBwort festzulegen. Driicken Sie
dann « oder —. Der folgende Bildschirm erscheint:

Setup Password

Enter your new Setup Password twice. Setup Password may
be up to 7 characters long.

Enter Password [xxx; ]
Enter Password again. [x000000xX]

Set or Change Password

T = Move Highlight Bar F1 = Help
Esc = Exit —« = Change Setting
4. Geben Sie ein Palwort ein. Es kann bis zu sieben Zeichen lang

sein. Driicken Sie danach die Eingabetaste.

Hinweis: Lassen Sie bei der Eingabe des PaBwortes Vorsicht walten, da die
Zeichen nicht auf dem Bildschirm angezeigt werden.

5. Geben Sie das PaBwort erneut ein und driicken Sie dann die

Eingabetaste.

6. Nachdem Sie das Pallwort festgelegt haben, markieren Sie die
Option Set or Change Password.

4~ ~¢




\
é V76MSE.book Page 73 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

7. Driicken Sie Esc, um zum Bildschirm ,,System Security*
zuriickzukehren.
8.  Driicken Sie Esc, um zum Hauptment zurtckzukehren.

9. Driicken Sie Esc, um das BIOS-Dienstprogramm zu beenden.
In einem nun eingeblendeten Dialogfeld werden Sie gefragt, ob
die CMOS-Daten gespeichert werden sollen.

10.  Wihlen Sie Yes, um die Anderungen zu speichern und das
System neu zu starten.

11.  Schalten Sie das System nach dem Neustart aus, und 6ffnen Sie
das Gehduse.

12.  Stellen Sie JP6 auf 1-2 ein, um die Palwortfunktion zu
aktivieren.

Whurde ein Setup-Paliwort festgelegt, mull es beim nidchsten Aufruf des
BIOS-Dienstprogramms eingegeben werden.

Whurde ein Einschalt-PaBwort festgelegt, wird bei jedem Systemstart
zur Eingabe dieses PaBwortes aufgefordert.

Andern oder Loschen des PaBwortes

Wenn Sie eines der PaBBworter dndern mochten, verfahren Sie wie
folgt:

1. Rufen Sie das BIOS-Dienstprogramm auf und wihlen Sie
System Security.

2. Markieren Sie den Parameter Setup Password (fiir das Setup-PaB3-
wort) oder den Parameter Power-on Password (fiir das Einschalt-
PaBlwort). Driicken Sie dann « oder — . Das Ment ,,Password*
wird angezeigt.

3. Markieren Sie im Menii ,,Password* die Option Set or Change

Password.

4. Geben Sie ein neues Pal3wort ein.

5. Driicken Sie Esc, um zum Bildschirm ,,System Security®
zuriickzukehren.

6. Driicken Sie Esc, um zum Hauptmenii zurtckzukehren.

%

3



\
é V76MSE.book Page 74 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

74 Kapitel 3
BIOS-Informationen

7. Driicken Sie Esc, um das BIOS-Dienstprogramm zu beenden.
In einem nun eingeblendeten Dialogfeld werden Sie gefragt, ob
die CMOS-Daten gespeichert werden sollen.

8. Wihlen Sie Yes, um die Anderungen zu speichern.

Um das PaB3wort zu 16schen, markieren Sie im Meni ,,System Secu-
rity einfach den Parameter Setup Password (fiir das Setup-PaBwort)
oder den Parameter Power-on Password (fiir das Einschalt-PaB3wort),
und legen Sie dafiir die Einstellung None fest.

Umgehen des PaBwortes

Sollten Sie sich nicht mehr an Ihr PaBwort erinnern, konnen Sie die
Pallwortschutzfunktion iiber die Hardware umgehen. Verfahren Sie
hierzu wie folgt:

1. Schalten Sie das System aus, und ziehen Sie den Netzstecker ab.

2. Offnen Sie das Systemgehiuse, und stellen Sie JP6 auf 2-3 ein,
um die PaBwortfunktion zu umgehen.

3. Schalten Sie das System ein, und rufen Sie das BIOS-Dienstpro-
gramm auf. Diesmal fordert das System Sie nicht zur Eingabe
cines Palwortes auf.

Sie haben nun die Moglichkeit, daf3 vorhandene PaB3wort zu dndern
oder es durch Auswahl der Einstellung None zu léschen. Das Verfah-
ren hierzu wird unter ,,Andern oder Léschen des PaBwortes™ auf
Seite 73 beschrieben.

- 4~ ~3/0



\
é V76MSE.book Page 75 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

75

Advanced Options

Hinweis: Die Option ,,Advanced Options* ist nur auf der fortgeschrittenen
Ebene verfiigbar.

Uber das Menii ,,Advanced Options* kénnen der Systemspeicher, die
intergrierten Peripheriegerite und die PCI-Geriteeinstellungen konfi-

guriert werden.

Der folgende Bildschirm zeigt die Parameter im Menti ,,Advanced
Options‘:

Advance Options

* Memory/Cache Options

* PnP/PCI Options

T = Move Highlight Bar, .= Select, Esc = Exit

Vorsicht: Nur geschulte Techniker sollten an den Einstellungen im Menti
LAdvanced Options“ Anderungen vornehmen. Andernfalls kann das System
beschédigt werden.




é V76MSE.book Page 76 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

76 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Memory/Cache Options

Bei Auswahl von Memory/Cache Options im Menii ,,Advanced Options*
erscheint der folgende Bildschirm:

Memory/Cache Options

Internal Cache (CPU Cache) [Enabled ]
External Cache [Enabled |
Cache Scheme. Write-back

Memory at 15MB-16MB Reserved for......
€8000 - DFFFFh Shadow.

11 = Move Highlight Bar F1 = Help
Esc = Exit —« = Change Setting

Uber dieses Menii 146t sich der Systemspeicher konfigurieren.

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Unterment enthal-
tenen Parameter beschrieben. Bei den fettgedruckten Einstellungen
handelt es sich um die Standard- und empfohlenen Einstellungen.

Parameter Beschreibung Optionen
Internal Cache Hiermit kénnen Sie den Enabled oder
(CPU Cache) primdren Cache-Speicher, Disabled

d. h. den CPU-Speicher,
aktivieren bzw. deaktivie-

ren.
External Cache Hiermit kénnen Sie den Enabled oder
sekundaren Cache- Disabled
Speicher aktivieren bzw.
deaktivieren.

- 4~ ~3/0



é V76MSE.book Page 77 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

77

Parameter Beschreibung Optionen

Cache Scheme Dieser Parameter ist nicht Write-back

konfigurierbar und immer

auf Write-back eingestellt.

Im Zuriickschreibmodus

(Write-back mode) wird bei

einer Schreibanweisung

nur das Cache, jedoch nicht

der Speicher aktualisiert.

Memory at 15MB- Um Speicheradressen- System
16MB Reserved for  konflikte zwischen der oder Add-on card
Systemplatine und Erweite-
rungskarten zu vermeiden,
kann dieser Speicherbe-
reich entweder zur Verwen-
dung durch die
Systemplatine oder durch
eine Erweiterungskarte
reserviert werden. Einige
VGA-Karten schreiben eine
bestimmte Einstellung fiir
diese Funktion vor. Schla-
gen Sie zuerst in der Anlei-
tung zur VGA-Karte nach,
bevor Sie diesen Parame-
ter einstellen.

8000 - DFFFFh Hiermit kénnen Sie eine Enabled oder
Shadow Erweiterungskarte als ROM  Disabled
in Betrieb nehmen. Bei
einigen alteren ISA-LAN-
Karten muf dieser Parame-
ter zur Sicherung des ord-
nungsgemaBen Betriebs
maglicherweise deaktiviert
werden. In solchen Féllen
sollte die Einstellung dieses
Parameters ,Disabled”
lauten.




V76MSE.book Page 78 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

78 Kapitel 3
BIOS-Informationen

PnP/PCI Options

Uber den Parameter ,,PnP/PCI Options* lassen sich die Einstellungen
der PCI-Gerite festlegen. Bei Auswahl dieser Option erscheint der

folgende Bildschirm:
PnP/PCI Configuration
PCI IRQ Setting [Auto]
INTA INTB INTC INTD
PCI Slot 1...... -1 =[]
PCI Slot 2. I ]

PCI Slot 3..... SN O [ O

PCI IRQ Sharing....
VGA Palette Snoop.
Plug and Play 0S........

Reset Resource Assignments....

T = Move Highlight Bar F1 = Help
Esc = Exit —« = Change Setting

In der nachfolgenden Tabelle werden die in diesem Unterment enthal-
tenen Parameter beschrieben. Bei den fettgedruckten Einstellungen
handelt es sich um die Standard- und empfohlenen Einstellungen.

Parameter Beschreibung Optionen

PCI'IRQ Setting Hiermit konnen Sie bestim- Auto oder Manual
men, ob die im System instal-
lierten Plug-and-Play- (PnP)
Gerate automatisch oder
manuell konfiguiert werden
sollen. Technische Informa-
tionen (iber die PCI-Karte kon-
nen Sie dem Geratehandbuch
entnehmen.




é V76MSE.book Page 79 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

79

Parameter Beschreibung Optionen

PCISlot1/2/3  Hiermit kénnen Sie jedem im
System installierten PCI-Gerat
manuell eine Unterbrechungs-
anforderung zuweisen. Ist der
Parameter ,PCI IRQ Setting*
auf ,,Auto” eingestellt, weist
BIOS den PCI-Geraten auto-
matisch die verfiigharen IRQs
(Unterbrechungsanforderun-

gen) zu.
PCI IRQ Sharing  Hiermit kdnnen Sie zwei ver- Yes oder No
schiedenen Geréten dieselbe
IRQ zuweisen.
VGA Palette Aktiviert die Palettenpriiffunk- ~ Enabled oder
Snoop tion, wenn mehr als eine VGA-  Disabled

Karte im System installiert ist.
Auf diese Weise kann das
Palettenkontrollregister den
VGA-RAM-DAU (Digital-Ana-
log-Umsetzer, eine Art Farbda-
tenspeicher) einer jeden im
System installierten VGA-
Karte verwalten und ggf.
aktualisieren. Im Rahmen des
Prifverfahrens sendet das
Palettenkontrollregister allen
VGA-Karten ein Signal, so daB
sie ihre RAM-DAU aktualisie-
ren kdnnen. Das Signal wan-
dert fortlaufend durch die
Karten, bis alle Daten des
RAM-DAU aktualisiert wurden.
Auf diese Weise ist es mog-
lich, auf dem Bildschirm meh-
rere Bilder anzuzeigen. Einige
VGA-Karten schreiben eine
bestimmte Einstellung fiir
diese Funktion vor. Schlagen
Sie zuerst in der Anleitung zur
VGA-Karte nach, bevor Sie
diesen Parameter einstellen.

4~ ~¢



é V76MSE.book Page 80 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

80 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Parameter Beschreibung

Plug and Play Hiermit kénnen Sie angeben,

0S ob BIOS nur Plug-and-Play-
Startgerate wie z. B. SCSI-Kar-
ten oder alle Plug-and-Play-
Gerate, auch wenn es sich
dabei nicht um Startgeréte
handelt, wie z. B. Soundkar-
ten, initialisieren soll.

Optionen

Yes oder No

Reset Resource Wenn dieser Parameter akti-

Assignments viert ist, werden IRQ-Konflikte
beim Installieren von Plug-
and-Play-fahigen und nicht
Plug-and-Play-fahigen I1SA-
Karten vermieden. Bei dieser
Einstellung werden alle Res-
sourcen-Zuordnungen aufge-
hoben und wird es BIOS
iiberlassen, allen installierten
Plug-and-Play-Geraten beim
néchsten Systemstart Res-
sourcen zuzuweisen.

Yes oder No

Nachdem die Res-
sourcen-Daten
geléscht wurden,
wird empfohlen,
den Parameter auf
seine Standardein-
stellung, d. h.
,No“, zuriickzuset-
zen.




\
é V76MSE.book Page 81 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

81

Load Default Settings

Jedesmal, wenn Anderungen an der Hardware-Konfiguration des
Systems (wie z. B. Speichergrofle, Art der CPU, Art der Festplatte etc.)
vorgenommen werden, missen die BIOS-Standardeinstellungen neu
geladen werden. Andernfalls behilt BIOS die vorherigen CMOS-Ein-
stellungen bei. Bei Auswahl dieser Option erscheint das folgende Dia-
logfeld:

Do you want to load default settings?

[Yes] [No]

Durch Auswahl von Yes wird BIOS dazu veranlaBt, die am System vor-
genommenen Hardware-Einstellungen automatisch zu ermitteln. Des
weiteren ist es Thnen auf diese Weise moglich, die Standardeinstellun-
gen zurlickzuspeichern.

Wird dagegen NO gewihlt, erscheint wieder das Hauptmenii, ohne da3
die Standardeinstellungen geladen werden.




\
é V76MSE.book Page 82 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

82 Kapitel 3
BIOS-Informationen

Abort Settings Change

Bei Auswahl der Option Abort Settings Change im Hauptmenii erscheint
das folgende Dialogfeld:

Do you want to abort settings change?

[Yes] [No]

Wird Yes eingegeben, werden alle von Thnen vorgenommenen Ande-
rungen storniert und die Parameter wieder auf ihre zuvor gespeicher-
ten Einstellungen zurtickgesetzt.

Bei Auswahl von NO erscheint wieder das Hauptment. BIOS behilt
alle von Thnen vorgenommenen Anderungen bei.

- 4~ ~3/0



\
é V76MSE.book Page 83 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

83

Beenden des Setup-Programms

Driicken Sie einfach Esc, um das BIOS-Dienstprogramm zu beenden.
Es erscheint das folgende Dialogfeld:

Do you really want to exit SETUP?

[Yes] [No]

Wihlen Sie YeS, wenn Sie das Setup-Programm beenden méchten.
Wihlen Sie NO, um zum Hauptment zurtickzukehren. Wurden an den

Parametereinstellungen Anderungen vorgenommen, erscheint folgen-
des Dialogfeld:

Settings have been changed.
Do you want to save to CMOS settings?

[Ves] [No]

Wihlen Sie Yes, um die Anderungen zu speichern, bevor das Setup-
Programm beendet wird. Wihlen Sie N0, um alle Anderungen zu stor-
nieren und das Setup-Programm zu beenden.




Q
* é V76MSE.book Page 84 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

84 Kapitel 3
BIOS-Informationen




Aufriisten des Systems

Kapitel 4

- 4~

4

-t

.



Q
e é V76MSE.book Page 86 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Dieses Kapitel weist Sie beim Abnehmen und Wiederanbringen des Systemgehauses an
sowie bei der Installation optionaler Komponenten zur Aufriistung des Systems. Die
Fkurzen und klaren Anleitungen werden durch anschanliche lustrationen ergangt, aus
denen bervorgeht, wie die einzelnen beschriebenen Verfabren durchzufiibren sind.




\
é V76MSE.book Page 87 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

VorsichtsmaBnahmen bei der
Installation

Vor der Installation irgendwelcher Systemkomponenten raten wir
Thnen dazu, die folgenden Abschnitte zu lesen. Angesprochen werden
wichtige VorsichtsmaB3nahmen zur Vermeidung einer elektrostatischen
Entladung sowie Anleitungen, die vorbereitend auf und im Anschluf}
an die Installation zu befolgen sind.

Vorsichtsmainahmen zur Vermeidung einer
elektrostatischen Entladung

Durch eine elektrostatische Entladung kénnen der Prozessor, Festplat-
tenlaufwerke, Erweiterungskarten und andere Komponenten beschi-
digt werden. Ergreifen Sie deshalb immer zuerst folgende
Vorsichtsmalinahmen, bevor Sie eine Systemkomponente installieren:

1. Nehmen Sie die Komponente erst dann aus ihrer Schutzpak-
kung, wenn Sie bereit sind, sie zu installieren.

2. Tragen Sie einen Erdungsriemen am Handgelenk, und bringen
Sie ihn an einem Metallteil des Grundgerits an, bevor Sie die
Komponenten anfassen. Wenn Sie keinen Erdungsriemen zur
Hand haben, bertihren Sie bei allen Verfahren, bei denen eine
elektrostatische Entladung zu vermeiden ist, stindig das Grund-
gerit.

Vor der Installation zu hefolgende Anleitungen

Achten Sie immer auf folgendes, bevor Sie eine Systemkomponente
installieren:

1. Schalten Sie das System und alle daran angeschlossenen
Peripheriegerite aus, bevor Sie es 6ffnen.

2. Halten Sie sich beim Offnen des Systems an die Anweisungen in
der Installationsanleitung des Gehiuses.

3. Ergreifen Sie die Vorsichtsmaf3nahmen zur Vermeidung einer
elektrostatischen Entladung auf Seite 87, bevor Sie eine System-
komponente anfassen.

%

87



\
é V76MSE.book Page 88 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

88 Kapitel 4
Aufriisten des Systems

4. Entfernen Sie alle Erweiterungskarten oder Peripheriegerite, die
den Zugang auf die DIMM-Steckplitze oder den CPU-
Anschluf3 versperren.

5. In den nachfolgenden Abschnitten finden Sie Anleitungen spe-
ziell fiir die Komponente, die Sie installieren moéchten.

Achtung! Wird das System nicht zuerst ordnungsgemal ausgeschaltet,
bevor mit dem Einbau der Komponenten begonnen wird, kann dies zu einer
Beschadigung des Systems fiihren.

Die in den nachfolgenden Abschnitten beschriebenen Verfahren sind nur fir
geschulte Wartungstechnikern bestimmt.

Nach der Installation zu hefolgende Anleitungen

Achten Sie nach der Installation einer Systemkomponenten auf folgen-

des:

1. Sorgen Sie dafiir, daB3 die einzelnen Komponenten gemil} den
schrittweisen Anleitungen in den betreffenden Abschnitten
installiert werden.

2. Vergewissern Sie sich, daf} alle erforderlichen Steckbriicken ein-

gestellt wurden. Die richtigen Steckbriickeneinstellungen gehen
aus dem Abschnitt ,,Steckbriicken und Anschlusse® auf Seite 32
oder dem im Systeminneren angebrachten Etikett hevor.

Steckbriicken-
einstellungenetikett




Q
* é V76MSE.book Page 89 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

3. Setzen Sie alle zuvor entfernten Erweiterungskarten wieder ein,
und schlieBen Sie alle zuvor abgetrennten Peripheriegerite wie-
der an.

4. Bringen Sie das Systemgehduse wieder an.

5. Schlief3en Sie alle erforderlichen Kabel an, und schalten Sie das
System ein.




\
é V76MSE.book Page 90 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

90 Kapitel 4
Aufriisten des Systems

Offnen des Systems

Vorsicht: Vergewissern Sie sich, dal3 das System und alle daran ange-
schlossenen Peripheriegeréte ausgeschaltet sind, bevor Sie fortfahren.
Lesen Sie die vor der Installation zu befolgenden Anleitungen auf Seite 87.

In diesem Abschnitt wird beschrieben, wie das Systemgehiuse abge-
nommen wird, wenn Sie im Grundgerit zusitzliche Komponenten
installieren mochten.

Abnehmen des Systemgehauses

1. Schalten Sie das System aus, und stecken Sie alle Kabel aus.
2. Stellen Sie das Grundgerit auf eine flache, stabile Oberfliche.

3. Entfernen Sie die vier Schrauben an der Rickwand. Legen Sie
sie beiseite. Sie werden spiter zum Anbringen der Gehduses
wieder benétigt.

i
?

COC Wy @a)

= ()
4




\
é V76MSE.book Page 91 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

*

4. Um das Gehiduse vom Chassis abzunehmen, driicken Sie es

leicht nach hinten und dann nach oben.

Wiederanbringen des Systemgehauses

1. Bringen Sie das Systemgehiuse wieder an.




Q
e é V76MSE.book Page 92 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

92 Kapitel 4
Aufriisten des Systems

2.

Schrauben Sie es mit den dafiir vorgesehenen Schrauben fest.

#

#

EEER-AAS)
&= & ©




é V76MSE.book Page 93 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

93

Installieren von zusatzlichem Speicher

Der Systemspeicher ist iiber zwei 168-polige karteninterne DIMM-
Steckplitze auf maximal 256 MB erweiterbar. Diese DIMM-Steck-
plitze kénnen PC-100-konforme DIMM-Speichermodule mit einer
Kapazitit von 8, 16, 32, 64 und 128 MB aufnehmen. Die Lage der
DIMM-Steckplitze geht aus dem Abschnitt ,,Platinen-Layout® auf
Seite 29 hervor. Anleitungen zur Installation von DIMM-Speichermo-
dulen finden Sie unter ,,Installieren eines DIMM-Speichermoduls auf
Seite 95.

In der folgenden Tabelle werden die méglichen Speicher-
konfigurationen aufgefiihrt:

Gesamtspeicher-

menge
8 MB Keines 8 MB
16 MB Keines 16 MB
32 MB Keines 32 MB
64 MB Keines 64 MB
128 MB Keines 128 MB
Keines 8 MB 8 MB
Keines 16 MB 16 MB
Keines 32 MB 32 MB
Keines 64 MB 64 MB
Keines 128 MB 128 MB
8 MB 8 MB 16 MB
8 MB 16 MB 24 MB
8 MB 32 MB 40 MB
8 MB 64 MB 72 MB

4~ ~¢



é V76MSE.book Page 94 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

94 Kapitel 4
Aufriisten des Systems

DIMM 1 DIMIM 2 Gesamtspeicher-

menge
8 MB 128 MB 136 MB
16 MB 8 MB 24 MB
16 MB 16 MB 32 MB
16 MB 32 MB 48 MB
16 MB 64 MB 80 MB
16 MB 128 MB 144 MB
32 MB 8 MB 40 MB
32 MB 16 MB 48 MB
32 MB 32 MB 64 MB
32 MB 64 MB 96 MB
32 MB 128 MB 160 MB
64 MB 8 MB 72 MB
64 MB 16 MB 80 MB
64 MB 32 MB 96 MB
64 MB 64 MB 128 MB
64 MB 128 MB 192 MB
128 MB 8 MB 136 MB
128 MB 16 MB 144 MB
128 MB 32 MB 160 MB
128 MB 64 MB 192 MB
128 MB 128 MB 256 MB

¢ - e



\
é V76MSE.book Page 95 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

95

Installieren eines DIMM-Speichermoduls

Vorgehensweise:
1. Offnen Sie die Klammern am Steckplatz.
2. Richten Sie das DIMM-Speichermodul am Steckplatz aus.

3. Driicken Sie das DIMM-Speichermodul so weit in den Steck-
platz hinein, bis die Klammern einrasten.

Hinweis: Der DIMM-Steckplatz ist eingekerbt, um eine ordnungsgeméle
Installation zu gewéhrleisten. Palt ein DIMM-Speichermodul nicht miihelos
in den Steckplatz, wurde es mdglicherweise nicht richtig herum hineinge-
steckt. Drehen Sie das DIMM-Modul herum, und versuchen Sie es erneut.




\
é V76MSE.book Page 96 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

96 Kapitel 4
Aufriisten des Systems

Aushau eines DIMM-Speichermoduls

1.  Driicken Sie die Befestigungsklammern an beiden Seiten des

Steckplatzes nach aufien, um das DIMM-Speichermodul zu
l6sen.

2. Zichen Sie das DIMM-Speichermodul behutsam aus dem Steck-
platz heraus.

Neukonfigurieren des Systems

Das System ermittelt automatisch die installierte Speichermenge. Fih-
ren Sie das Setup-Programm aus, um den neuen Gesamtwert an
Systemspeicher anzuzeigen, und notieren Sie ihn.




\
é V76MSE.book Page 97 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Aufriisten der CPU

Entfernen der CPU

@

Hinweis: Ergreifen Sie die VorsichtsmalBnahmen zur Vermeidung einer
elektrostatischen Entladung auf Seite 87, wenn Sie eine Systemkomponente
ein- oder ausbauen.

Bevor Sie den Prozessor erneuern oder aufrusten konnen, miissen Sie
zuerst den zuvor auf der Systemplatine installierten Prozessor entfer-
nen.

Verfahren Sie hierzu wie folgt:

1. Machen Sie die im Steckplatz eingesetzte CPU auf der System-
platine ausfindig,.

2. Losen Sie die Kabelverbindung zum Geblise-/Wirme-
ableitblech.

3. Trennen Sie das Geblise/Wirmeableitblech von der CPU ab.

4. Driicken Sie den Hebel am Steckplatz nach oben. Die CPU-
Stifte 16sen sich automatisch aus den Léchern im Steckplatz.

97



Q
* é V76MSE.book Page 98 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

98 Kapitel 4

Aufriisten des Systems

5. Zichen Sie die CPU aus dem Steckplatz heraus.

SCHRITT 3

SCHRITT 4 SCHRITT 5

.




\
é V76MSE.book Page 99 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Installieren der Aufriistungs-CPU

Hinweis: Ergreifen Sie die VorsichtsmaBnahmen zur Vermeidung einer
elektrostatischen Entladung auf Seite 87, wenn Sie eine Systemkomponente
ein- oder ausbauen.

Vergewissern Sie sich, bevor Sie fortfahren, dafl im CPU-Steckplatz
keine CPU installiert ist.

Verfahren Sie zum Installieren der Aufristungs-CPU wie folgt:
1. Driicken Sie den Hebel am Steckplatz nach oben.

2. Stecken Sie die CPU hinein und achten Sie dabei darauf, dal3
Stift 1 (durch eine eingekerbte Ecke an der CPU ausgewiesen)
an Loch 1 des Steckplatzes angeschlossen wird.

3. Driicken Sie den Hebel am Steckplatz nach unten, um die CPU
im Steckplatz zu sichern.

SHRITT 1 SHRITT 3




Q
e é V76MSE.book Page 100 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

100 Kapitel 4
Aufriisten des Systems

4. SchlieBen Sie das Warmeableitblech und das Geblise an der
CPU an.

5. Stecken Sie das Kabel des Geblises/Wirmeableitblechs in den
mit FN1 (bei einem 3-poligen-Stecker) bzw. mit FN2 (bei einem
2-poligen Stecker) markierten Gebldseanschlul. Aus dem
Abschnitt ,,Steckbriicken und Anschliisse* auf Seite 32 geht die
Lage der Anschliisse auf der Systemplatine hervor.

Achtung! Das Wérmeableitblech wird sehr heiB3, wenn das System einge-
schaltet ist. Bertiihren Sie es niemals mit einem Metallgegenstand oder mit
den Hénden.

- 4~




Q
* é V76MSE.book Page 101 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

*

Auswechseln der Festplatte

Verfahren Sie hierzu wie folgt:

1. Trennen Sie alle am Festplatten- und am 3,5-Zoll-Diskettenlauf-
werk angeschlossenen Kabel ab.

2. Nehmen Sie den Rahmen des 3,5-Zoll-Diskettenlaufwerks ab,
indem Sie auf die dartber befindliche Verriegelung driicken und
ihn nach auBlen drehen.

3. Entfernen Sie die vier Schrauben, mit denen die Festplatte am
Laufwerksrahmen befestigt ist.

101

ﬁ

*@%



Q
e é V76MSE.book Page 102 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

102 Kapitel 4
Aufriisten des Systems

4. Zichen Sie das Festplattenlaufwerk heraus.

5. Setzen Sie ein neues 3,5-Zoll-Festplattenlaufwerk ein, und befe-
stigen Sie es mit den zuvor entfernten vier Schrauben.

6. Setzen Sie den Rahmen wie in der folgenden Abbildung
dargestellt wieder ins Gehduse ein.

a.  Richten Sie den Rahmen an der Einkerbung aus.




Q
% é V76MSE.book Page 103 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

*

b.  Drehen Sie den Rahmen in Richtung Gehiuse, bis die Ver-
riegelung horbar einrastet.

7.

an.

Achten Sie darauf, dal3 das andere Ende der Diskettenlaufwerkskabel an die
entsprechenden Anschliisse auf der Systemplatine angeschlossen ist.

%

103

ﬁ

*@%



\
é V76MSE.book Page 104 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

104 Kapitel 4
Aufriisten des Systems

Installieren und Entfernen einer
PCl-Karte

Installieren einer PCl-Karte

1. Machen Sie einen leeren PCI-Steckplatz auf der Systemplatine
ausfindig,
2. Entfernen Sie die am Gehiuse, gegeniiberliegend zum ausge-

wihlten leeren PCI-Steckplatz angebrachte Halterung.
3. Nehmen Sie die PCI-Karte aus ihrer Schutzpackung,

4. Richten Sie die PCI-Karte am Steckplatz aus und stecken Sie sie
hinein. Achten Sie darauf, daf} die Karte richtig sitzt.

5. Befestigen Sie die Karte mit einer Schraube am Gehduse.

Wenn das System eingeschaltet wird, ermittelt BIOS PCI-Gerite auto-
matisch und weist ihnen Ressourcen zu.

Entfernen einer PCl-Karte

Zum Entfernen einer PCI-Karte fithren Sie die im Abschnitt ,,Instal-
lieren einer PCI-Karte* aufgelisteten Anleitungen einfach in umge-
kehrter Reihenfolge aus.




Q
* é V76MSE.book Page 105 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

Index

A
Abort Settings Change 82
ACPI 28
Advanced Options 75
PnP/PCI 78
AGP 3
AnschlieBen von Komponenten 9
Drucker 11
Fax 13
Maus 10
Modem 13
Monitor 10
Netzwerk 12
Tastatur 9
Anschliisse 32, 33
Audio-Funktion 37
Anschliisse 37
Controller 37
Aufrufen des Setup-Programms 46
Ausschalten des Computers 16
Auswechseln der Festplatte 101
B
Basisebene 46
Beenden des Setup-Programms 83
BIOS-Dienstprogramm 45—-83
Boot Options 64
Boot Sequence 64
Configuration Table 66
Fast Boot 65
First Hard Disk Drive 64
Memory Test 66
Num Lock After Boot 66
Primary Display Adapter 65
Silent Boot 65
Update BIOS with Boot Block 67
H
C8000 - DFFFFh Shadow 77
Computer
Leistung 27
CPU-Aufriistung 97
einbauen 99
herausnehmen 97

D
Date and Time 68
Desktop Management Interface 28
DIMM 27
DIMM-Herausnahme 96
DIMM-Installation 95
Disk Drives 54
Advanced PIO Mode 57
Cylinder 56
DMA Transfer Mode 57
Floppy Drives A/B 54
Hard Disk 32-bit Access 57
Hard Disk Block Mode 57
Hard Disk Size > 504 MB 57
Head 56
IDE Primary Channel Master 55
IDE Primary Channel Slave 55
IDE Secondary Channel Master 55
IDE Secondary Channel Slave 55
1.S-120 drive as 54
Sector 56
Size 56
Type 56
Diskettenlaufwerks-/Festplatten-Unter-
stiitzung 35
DMI 28
E

Einfiihrung in das System 3
Einschalten des Computers 15
Erweiterungssteckplitze 27

F
F8 47
Fehlermeldungen 19
beseitigen 22
Hardware- 19
Software- 19
System- 19
Fehlersuche 17
Fortgeschrittene Ebene 46
Funktionen 5
Bedienfeld 5
Riickwand 7
H
Hardware-Uberwachung 28, 39
Hauptmenii 46
Herunterfahren der Software 28

%

105



Q
* é V76MSE.book Page 106 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

106

Installieren und Entfernen von Zusatzkar-
ten
Installieren einer PCI-Karte 104
L
Load Default Settings 81
M
Memory at 15MB-16MB Reserved for 77
Memory Cache Options
Cache Scheme 77
External Cache 76
Internal Cache 76
MIDI 3
Modem-Rufeingang 40

0
Offnen des Systems 90
Abnehmen des Gehiuses 90
Wiederanbringen des Gehduses 91
Onboard Device Settings 60
Floppy Disk Controller 61
IDE Controller 61
Onboard Audio Chip 61
PS/2 Mouse Controller 61
USB Host Controller 61
USB Legacy Mode 61
Onboatd Peripherals 58
Base Address 58, 59
ECP DMA Channel 60
IRQ 59
Operation Mode 59
Parallel Port 59
Serial Port 1/2 58
P
Parallelanschlu3 27
Palwort
indern 73
festlegen 72
16schen 73
umgehen 74
PCI 3
Platinen-Layout 29
Power Management
IDE Hard Disk Standby Timer 62
Modem Ring Indicator 63
Power Management Mode 62
Power Switch > 4 Sec. 63

Sleep Mode 63
System Sleep Timer 63
System Wake-up Event 63
Product Information 52
DMI BIOS Version 53
Main Board ID 52
Product Name 52
System BIOS Version 52
System S/N 52
)
SDRAM 27
Standardwerte 47
Steckbriicken 32
Steckbriickeneinstellungen 32
Stromverwaltung 28, 62
System Information 48
1st Bank 50
2nd Bank 50
External Cache Size 49
Floppy Drive A 49
Floppy Drive B 49
IDE Primary Channel Master 49
IDE Primary Channel Slave 49
IDE Secondary Channel Master 50
IDE Secondary Channel Slave 50
Internal Cache Size 49
Parallel Port 51
Processor 49
Processor Speed 49
PS/2 Mouse 51
Serial Port 1 50
Serial Port 2 50
Total Memory 50
System Security 69
Disk Drive Control 70
Floppy Drive 71
Hard Disk Drive 71
Operation Mode 70
Power-on Password 70
Setup Password 69
Systemneukonfiguration 96
U
Uberblick 3
USB 3, 28, 38
v

Videofunktion 36

%




%% é V76MSE.book Page 107 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

107

AGP 36
Freigaberahmenpuffer 36
Speicher 36
Vor der Installation 4
Vorsichtsmanahmen 87
nach der Installation 88
vor der Installation 87
VorsichtsmaBnahmen zur Vermeidung ei-
ner elektrostatischen Entladung 87
w
Wake-on LAN 41
WOL 41




Q
* é V76MSE.book Page 108 Monday, August 23, 1999 4:48 PM

108

- 4~ ~48



